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Samantekt og helstu niðurstöður 

Helstu forsendur 

Efni skýrslunnar takmarkast við útboðslýsingu Ríkiskaupa og niðurstöður verður 

að skoða í samhengi við þær forsendur sem eru notaðar. Lykilforsendur eru 

þróun eftirspurnar eftir raforku á Íslandi, möguleikar á nýrri raforkuvinnslu á 

Íslandi, kostnaður við verkefnið, flutningsgeta og uppitími strengs, 

fjármagnskostnaður, viðskiptamódel, þróun á raforkuverði í Bretlandi og 

mögulegur stuðningur breskra stjórnvalda. Gengið er út frá 1200 km löngum 

streng með 1000 MW aflgetu sem liggur frá austurströnd Íslands til Bretlands. 

Verkefnið er greint út frá þremur sviðsmyndum sem samsvara mismunandi sýn á 

þróun á efnahag í heiminum. Mið-sviðsmyndin endurspeglar mat á líklegustu 

þróunina en háu og lágu sviðsmyndunum er ætlað að spanna svið mögulegra 

niðurstaðna. Við kostnaðar- og ábatagreininguna eru greind áhrif á notendur, 

framleiðendur og eigendur strengsins í báðum löndum.  

Almennar niðurstöður 

Vísbending er um að lagning sæstrengs kunni að reynast bæði Íslandi og 

Bretlandi þjóðhagslega hagkvæm og viðskiptalega arðsöm. Forsenda þessa 

virðist þó vera að bresk stjórnvöld séu reiðubúin að styðja við verkefnið líkt og 

þau styðja í dag þarlenda nýja endurnýjanlega raforkuvinnslu. Fyrir Ísland er 

nettó ábatinn um ú1,4 milljarĦar og árleg jákvæð áhrif á landsframleiðslu á 

bilinu 1,2-1,6% sem eru umtalsverð varanleg jákvæð áhrif. Tenging við við 

Bretland myndi jafnframt auka orkuöryggi Íslands. Lagning sæstrengs kallar á 

framkvæmdir hérlendis í bæði orkuvinnslu- og orkuflutningsmannvirkjum. 

Möguleikar til aukinnar orkuvinnslu á Íslandi eru takmarkaðir bæði af 

náttúrunnar hendi og ákvörðunum Alþingis. Í þessari greiningu eru notuð 

orkuvinnsluverkefni sem þegar eru í nýtingarflokki rammaáætlunar en einnig 

vindorka og smávirkjanir, engin verkefni í biðflokki eða verndarflokki 

Rammáætlunar eru notuð í greiningunni. Ekki er gert ráð fyrir framkvæmdum á 

hálendi Íslands, hvort sem er í virkjunum eða flutningslínum. Greiningin leiðir í 

ljós að sæstrengur leiðir til hærra raforkuverðs á Íslandi. Hærra raforkuverð 

snertir mismunandi hópa raforkunotenda á ólíkan hátt og bent er á mögulegar 

mótvægisaðgerðir af hálfu stjórnvalda, þær leiðir eru þó háðar því að þær 

samræmist skuldbindingum Íslands samkvæmt EES samningnum. Vísbendingar 

eru um að lagning sæstrengs kunni að bæta nýtni núverandi íslensks 

raforkukerfis um sem nemur 1,5 TWst á ári og raforkusala um sæstreng kann að 

draga úr losun Breta á gróðurhúsalofttegundum sem nemur 1,0-2,9 milljónum 

tonna af CO2 ígildi. 
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Um framboð og eftirspurn eftir raforku á Íslandi 

Orkustofnun birtir reglulega spá um þróun almennrar eftirspurnar eftir raforku 

og er sú spá notuð sem grunnur í mið-sviðsmyndinni. Án sæstrengs er gert ráð 

fyrir að eftirspurn eftir raforku á Íslandi aukist um 5,5 TWst á næstu tuttugu 

árum. Það er að meðaltali  275 GWst árlegur vöxtur sem er heldur hægari vöxtur 

en hefur verið frá árinu 2009 og miklu minni vöxtur en var á árunum þar á undan 

samhliða uppbyggingu álvera. 

Virkjunarkostir í nýtingarflokki rammaáætlunar um vernd og orkunýtingu 

landsvæða (Rammaáætlun) eru notaðir sem grunnforsenda fyrir nýrri 

orkuvinnslu á Íslandi. Aðrir möguleikar til orkuvinnslu sem voru utan 

rammaáætlunar eins og stækkun núverandi virkjana, vindorka, litlar 

vatnsaflsvirkjanir og lágjarðvarmavirkjanir eru einnig notaðir sem mögulegir 

virkjunarkostir. Enginn virkjunarkostur sem er í biðflokki, verndarflokki eða á 

hálendi Íslands er notaður í greiningunni. Með tilkomu raforkusæstrengs eykst 

eftirspurnin eftir raforku á Íslandi sem nemur nettó flæði um strenginn. Í mið-

sviðsmyndinni er nettó útflutningur 7,4 TWst á ári en á móti verður hægt að 

bæta árlega nýtni raforkuvinnslu kerfisins um 1,5 TWst. Flæði um strenginn er 

niðurstaða hermana þar sem raforkuvinnslan er hermd með 20 mismunandi 

veðurmynstrum og verðmismun milli markaðanna á hverjum tíma.  

 

Áhrif á raforkuverð á Íslandi 

Á raforkumörkuðum Evrópu eru upplýsingar um skammtímaverð aðgengilegar 

þar sem viðskipti með orku fara fram í gegnum skipulagða tilboðsmarkaði. Sem 

stendur er enginn skipulagður tilboðsmarkaður með raforku á Íslandi og 

viðskipti með rafmagn á Íslandi fara að mestu leiti fram í tvíhliða 

rafmagnssamningum til langs tíma. Þróun heildsöluverðs til langs tíma á raforku 

á Íslandi ákvarðast því af langtíma jaðarkostnaði raforkuvinnslu en ekki á 

skipulögðum tilboðsmarkaði. Til grundvallar á útreikningi á langtíma 

jaðarkostnaði raforkuvinnslu á Íslandi eru notaðar kostnaðartölur sem 

Orkustofnun hefur gefið upp fyrir mismunandi orkukosti í rammaáætlun og 

niðurstöður hermunar um uppbyggingu á orkuvinnslu á Íslandi til að mæta nýrri 

eftirspurn með og án sæstrengs. Aukinn eftirspurn hvort heldur sem er frá 

innlendum aðilum eða frá streng hækkar raforkuverð vegna dýrari 

orkuvinnslukosta sem þarf til að fullnægja þeirri eftirspurn. Niðurstaða 

greiningarinnar er að áhrif tengingar til Bretlands á raforkuverð á Íslandi á 

árunum 2025 og 2035 umfram hækkanir á raforkuverði án strengs verði á bilinu 

ú6-12 /MWst. eða 0,85-1,7 kr/kWst en verðáhrifin eru mismunandi eftir 

sviðsmyndum. Til samanburðar gerir Statnett ráð fyrir að áhrif á raforkuverð í 
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Noregi af lagningu tveggja 1400 MW raforkustrengja til Þýskalands og 

Bretlands verĦi ú4-5 /MWst til hækkunar á raforkuverði í Noregi. 

 

Áhrif á raforkunotendur og mögulegar mótvægisaðgerðir 

Raforkunotendum á Íslandi má skipta í þrennt: 79% notkunar er frá stóriðju, 5% 

frá heimilum og 16% frá verslun, þjónustu og öðrum iðnaði en orkufrekum 

iðnaði. Aukinn kostnaður notenda vegna hærra raforkuverðs á Íslandi endar sem 

ábati fyrir orkufyrirtækin á Íslandi (sem að mestu eru í opinberri eigu) og nettast 

því út í þjóðhagslegri kostnaðar og ábatagreiningu, enda um tilflutning á 

fjármunum innan Íslands að ræða. Mótvægisaðgerðir þurfa að uppfylla kröfur 

regluverks Evrópska Efnahagssvæðisins. Lækkun á virðisaukaskatti úr efra þrepi 

24,5% í neðra þrep 11% eyðir áhrifum af raforkuverðshækkunum fyrir 90% 

heimila í landinu, Þau 10% heimila sem hafa ekki aðgang að jarðvarmaveitu eru 

sérstaklega viðkvæm gagnvart hækkun á raforkuverði. Flutningur og dreifing 

raforku eru nú að fullu niðurgreidd til þessara heimila og eru þær niðurgreiðslur 

samkvæmt EES samningnum (e. Existing aid) sem geta verið áfram í gildi óháð 

sæstreng. Öll niðurgreidd raforkunotkun á Íslandi til húshitunar var um 320 

GWst árið 2014. Árlegur kostnaðarauki við beina og óbeina rafhitun húsa vegna 

sæstrengs er um 2-4 milljónir evra eða um 275-550 milljónir íslenskra króna. 

Þessi hópur er viðkvæmur fyrir raforkuverðshækkunum og því frekari 

mótvægisaðgerðir nauðsynlegar. 

Þriðja raforkutilskipun ESB kveður á um vernd neytenda, sér í lagi ĂviĦkvÞmra 

neytendañ. Hvert aðildarríki getur skilgreint hvaða neytendur teljast ĂviĦkvÞmir 

neytendurñ og hvernig þeir skuli verndaðir, einkum viðskiptavinir með lágar 

tekjur.  Kýpur hefur t.d. tekið upp vernd fyrir viðkvæma neytendur á formi lægri 

gjalda raforkugjaldskrár og Ungverjaland hefur tekið upp sérstaka vernd fyrir 

viðkvæma neytendur. Ísland gæti skilgreint hverjir eru viðkvæmir neytendur og 

veitt þeim ákveðna vernd gegn snöggum hækkunum raforkuverðs vegna 

sæstrengs, en slík ráðstöfun væri tilkynningarskyld til ESA. 

Reiknuð árleg áhrif hærra raforkuverðs á aðrar atvinnugreinar en stóriðju eru 

2,1-4,2 milljarðar króna eða 15-30 milljónir evra án mótvægisaðgerða . 

Raforkuverð til fyrirtækja á Íslandi er mismunandi í dag allt eftir magni, 

notkunarmynstri og mögulegum niðurgreiðslum. Hærri kostnaður innlendra 

fyrirtækja leiðir til hærri tekna fyrir orkufyrirtæki og er hluti af tilflutningi auðs 

frá notendum til orkufyrirtækja samhliða hækkun á raforkuverði. Um helmingur 

þessarar kostnaðarhækkunar lendir á verslunar og þjónustufyrirtækjum og 

sjávarútvegi sem eru stærstu hópar raforkunotenda fyrir utan heimili og stóriðju. 
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Hlutfallslega eru áhrifin þó mest hjá þeim fyrirtækjum þar sem raforkukostnaður 

er stór hluti af heildarkostnaði t.d. hjá garðyrkjubændum þar sem árleg 

kostnaðarhækkun er áætluð 71-142 milljónir íslenskra króna eða um 0,5-1 

milljón evra. 

EES-ríki mega leggja skyldur um aðgang að grunnþjónustu á fyrirtæki sem 

starfa í orkugeiranum á grundvelli 2. mgr. 3. gr. annarrar og þriðju 

raforkutilskipunarinnar til að bjóða ákveðnum hópum neytenda raforku á lægra 

verði í því skyni að bregðast við sérstökum aðstæðum. Slíkar skyldur um aðgang 

að grunnþjónustu geta tengst afhendingaröryggi, reglufestu, gæðum og verði 

raforku, sem og umhverfisvernd, þ.m.t. orkunýtni og loftslagsvernd. það er 

mikilvægt að skilgreina nákvæmlega skylduna um grunnþjónustu og þann hóp 

raforkunotenda sem henni skal beint að. Dæmi um lönd sem hafa gert þetta eru 

Króatía, Kýpur, Frakkland, Ungverjaland, Malta og Spánn sem stýrðu 

raforkuverði bæði til heimila og annarra notenda árið 2014. Allar slíkar aðgerðir 

eru háðar samþykki ESA sem mun meðal annars horfa til þess hvort að Ísland og 

Bretland verða skilgreind sem einn eða tveir markaðir eftir að sæstrengur hefur 

verið lagður. 

Raforkukostnaður er samsettur af verði og magni. Draga má úr 

rafmagnskostnaði heimila, fyrirtækja og stóriðju með aukinni orkunýtni. Til að 

mæta auknum kostnaði vegna  fjárfestingar í og/eða þróunar á tækni sem ætlað 

er að auka orkunýtni, gætu íslensk yfirvöld sett á stofn ívilnanakerfi sem veitir 

styrki til heimila, fyrirtækja og stóriðju. Markmiðið með slíku kerfi væri að 

hvetja til minni rafmagnsnotkunar og/eða auka orkunýtni með nýrri tækni eða 

búnaði. Ívilnanir geta verið með mismunandi sniði, svo sem í formi  

niðurgreiðslu og/eða skattaundanþágu. Í Evrópu er mikil áhersla lögð á 

orkunýtingu og eru ívilnanakerfi tengd orkunýtingu til staðar. T.d. hefur Noregur 

stofnað og fjármagnað opinbert fyrirtæki ENOVA sem veitir styrki til 

orkusparandi fjárfestinga. Þá eru Norðmenn með CO2-stuðningskerfi sem hefur 

það markmið að koma til móts við hækkun á raforkuverði sem stóriðja þar í 

landi þarf að greiða vegna viðskiptakerfis ESB fyrir losunarheimildir. Ísland 

gæti sett upp svipað kerfi ef að Ísland tengist evrópskum raforkumarkaði.  

Álverin eru mikilvægir viðskiptavinir orkufyrirtækjanna, þau kaupa mikið magn 

af raforku og eru með stöðuga notkun. Núverandi langtímasamningar stóriðju 

veita tímabundið skjól fyrir hækkun raforkuverðs, en gildistími stærstu og 

lengstu samninganna nær fram yfir árið 2035. Við endurnýjun samninga mun 

raforkuverðið til núverandi stórnotenda á ráðast annars vegar af rekstrarlegri 

greiðslugetu þeirra og hins vegar af greiðslugetu nýrra fyrirtækja sem eru tilbúin 
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að kaupa sama eða svipað magn af raforku. Lagning raforkusæstrengs mun ekki 

breyta þessu þar sem forsendurnar greiningarinnar eru að uppbygging nýrrar 

orkuvinnslu á Íslandi geri kleift að fullnýta sæstrenginn samhliða því að 

eftirspurn á Íslandi aukist.  

Orkuöryggi  

Í Noregi og á Norðurlöndunum hafa tengingar við önnur lönd reynst 

nauðsynlegar til að viðhalda afhendingaröryggi undanfarinn áratug. Um 71% af 

núverandi raforkuvinnslu á Íslandi kemur frá vatnsaflsvirkjunum, en orkuvinnsla 

þeirra getur verið breytileg eftir veðurfari. Íslenska kerfið er einangrað og reiðir 

sig á innlenda orkuvinnslu til að tryggja afhendingaöryggi og þarf því að vera 

nægjanlega stórt til þess að þola þurr ár en jafnframt er eftirspurnarhlið háttað 

þannig að við ákveðnar aðstæður er hægt að skerða afhendingu. Til að greina 

áhrif á afhendingaröryggið á Íslandi var framkvæmt álagspróf með og án 

sæstrengs. Hermd voru áhrif stöðvunar framleiðslu Kárahnjúkavirkjunar í 6 

vikur í mars og apríl. Í tilviki með sæstreng minnkar útflutningur til Bretlands 

um leið og straumrof á sér stað. Hægt er að mæta eftirspurn á Íslandi á meðan á 

rofinu stendur bæði með innlendri framleiðslu og innflutningi frá Bretlandi án 

þess að skerða afhendingu. Í tilviki án sæstrengs eru áhrif rofs miklu meiri og 

framleiðslan annar ekki eftirspurn á meðan á rofinu stendur.  Straumrofið veldur 

því skerðingu á afhendingu á raforku á meðan rofinu stendur sem hefur 

neikvæðar efnahagslegar afleiðingar.  

 

Umhverfisáhrif 

Núverandi og ný raforkuvinnsla á Íslandi er endurnýjanleg og með sæstreng er 

hægt að bæta nýtingu hennar og koma í veg fyrir sóun á 1,5 TWst af raforku á 

ári. Sæstrengur mun geta uppfyllt 2% af raforkunotkun í Bretlandi en árleg áhrif 

af tengingu á minnkun útblásturs gróðurhúsalofttegunda er metin um 1-2,9 

milljónir tonna CO2 ígilda. á ári. Til samanburðar var heildarlosun 

gróðurhúsalofttegunda á Íslandi árið 2010 um 4,5 milljónir tonna CO2 ígilda.. 

Tenging við Bretland gæti því verið mikilvægt framlag Íslands til loftslagsmála 

og dæmi um samvinnu tveggja landa í þeim málum. 

Framkvæmdir við uppbyggingu á nýrri endurnýjanlegri orkuvinnslu á Íslandi, 

styrking flutningsnets á landi og lagning sæstrengs munu hafa umhverfisáhrif. 

Vert er þó að nefna að umhverfisáhrif orkuvinnslu og flutningsmannvirkja eru 

áþekk hvort sem raforka er seld um sæstreng eða til nota heima fyrir. Ekki er 

hægt að fara í slíkar framkvæmdir nema að undangengnu ítarlegu mati á 

umhverfisáhrifum sem felur í sér samráð við almenning og hagsmunaaðila. Þeir 
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stóru orkuvinnslukostir sem notaðir eru í hermunum utan vindorku eru í 

nýtingarflokki Rammaáætlunar, enginn þeirra er á hálendi Íslands og enginn 

orkuvinnslukostur í bið eða verndarflokki Rammaáætlunar er notaður í 

greiningunni. Gert er ráð fyrir að styrking flutningskerfis á landi verði með 

hringtengingu en ekki yfir hálendi Íslands. Allir nýju stóru orkuvinnslukostirnir, 

viðbætur við flutningskerfið og framkvæmdir við strenginn sjálfan verða að fara 

í gegnum sérgreint mat á umhverfisáhrifum áður en endanleg ákvörðun um 

útgáfu framkvæmdaleyfis er ákveðin. Slíkt mat er ekki hluti af þessari skýrslu 

enda er það sértækt fyrir hverja framkvæmd fyrir sig. 

Umhverfisáhrif fyrirhugaðs strengs milli Noregs og Bretlands annars vegar og 

Noregs og Þýskalands hinsvegar voru metin vegna leyfisumsóknar Statnett í 

Noregi. Niðurstaðan var að umhverfisáhrif yrðu hverfandi eftir að strengurinn 

hefði verið grafinn og hulinn og að gefinni góðri samvinnu við útgerðir og 

skipafélög á meðan að strengurinn væri lagður væri engra sérstakra áhrifa að 

vænta á framkvæmdatímanum.  Tilvik sæstrengs milli Íslands og Bretlands getur 

verið frábrugðið norsku strengjunum og gæta þarf sérstakrar varúðar við mat á 

áhrifum á mikilvægar veiðislóðir og viðkvæm svæði í kringum Ísland og 

Færeyjar. 

Um viðskiptalíkön 

Fjárhagsleg hagkvæmni verkefnisins veltur á viðskiptalíkani, sem ákvarðar 

greiðslur og tekjustrauma á Íslandi og í Bretlandi og skilgreinir þá þætti sem 

styðja við fjárfestinguna. Skoðuð eru þrjú möguleg viðskiptalíkön fyrir 

sæstrenginn: Markaðslíkan byggir á því að raforkuflæðið og tekjur strengsins 

stjórnist af verðmuninum á milli stundarmarkaða með raforku (spot markaða) á 

Íslandi og Bretlandi. Útflutningslíkan byggir á sölu endurnýjanlegrar orku til 

Bretlands með viðbótargreiðslum frá breska ríkinu í gegnum mismunasamninga 

(e. Contract for Differences). Samþætt líkan gerir ráð fyrir að tekjur verði frá 

stundarmarkaði í Bretlandi en gerðir séu langtímasamningar um kaup á raforku 

frá orkuvinnsluaðilum á Íslandi. 

Niðurstöður kostnaðar og ábatagreiningar 

Mismunur á ábata og kostnaði framleiðenda og raforkunotenda í löndunum 

tveimur með og án sæstrengs er greindur auk nettó ábata sem rennur til eiganda 

sæstrengsins. Rétt er að veita því athygli að það er ekki einfalt að skipta kostnaði 

og ábata á milli þessara þriggja þátta. Útflutningslíkanið gefur mestan nettó 

§bata fyrir alla Īrj§ ĪÞttina eĦa um ú2,9 milljarĦa ² miĦ-sviðsmyndinni. Í 

Markaðs og Samþætta líkaninu skilar verkefnið samanlögðum nettó heildarábata 

upp § ú0,8 milljarĦa ² sömu sviðsmynd. Fyrir Ísland er nettó ábatinn í öllum 
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tilvikum í mið-sviðsmyndinni ú1,4 milljarĦar og árleg jákvæð áhrif á 

landsframleiðslu á bilinu 1,2-1,6% sem eru umtalsverð varanleg jákvæð áhrif.  

Á Íslandi skiptist nettó ábatinn þannig að framleiðendur njóta verulegs ávinnings 

en notendur sem eru að stærstum hluta álver verða fyrir kostnaði. Í 

Útflutningslíkaninu njóta Bresk stjórnvöld ávinnings í formi þess að styrkir í 

mismunasamningum, sem byggja § ú119 samningsverĦi, fela ² s®r lÞgri 

fjárhagslegan stuðning en til annarra mögulegra verkefna. Rétt er að benda á að 

styrkir breskra stjórnvalda eru tímabundnir og fara lækkandi. Í 

Útflutningslíkaninu er gert ráð fyrir 15 ára mismunasamningum við breska ríkið 

og 25 ára afskriftatíma á strengnum. Ekki er tekið tillit til ábata sem verður að 

þeim tíma liðnum sem er verulegur þar sem tæknilegur endingatími strengsins er 

lengri.  

 

Viðskiptaleg arðsemi verkefnisins 

Mikilvægt er að gera greinarmun á þjóðhagslegri kostnaðar og ábatagreiningu og 

viðskiptalegri arðsemi verkefna. Þó að heildar nettó ábati sé af verkefninu þá 

getur verið að sá vænti ábati sé ekki nægjanlegur til að standa undir nauðsynlegri 

arðsemi heildarfjármagns að teknu tillit t il áhættu. Innri vextir fjárfestingar er 

mælikvarði á viðskiptalega arðsemi verkefnis. Til einföldunar og í samræmi við 

útboðslýsingu verkefnisins eru innri vextirnir reiknaðir fyrir verkefnið í heild 

sinni en ekki einstaka hluta þess. Markaðslíkanið gefur 2,8-3,7% innri vexti 

(raun), sem er of lágt fyrir fjárfestingu í verkefninu að teknu tilliti til áhættu í 

líkaninu. Samþætta líkanið án stuðnings frá breska ríkinu gefur innri raunvexti 

upp á 5,8% sem er nær lágmarks ávöxtunarkröfu heildarfjármagns en líklega of 

lágt að teknu tilliti til áhættu líkansins. Útflutningslíkanið gefur 7,9% innri vexti 

(raun), ef miĦaĦ er viĦ samningsverĦiĦ ú119 til 15 ára í mismunasamningi (e. 

Contract for differences), sem ætti að vera ásættanleg ávöxtun miðað við að 

áhætta tekjustrauma líkansins er minni en í markaðs- og samþætta líkaninu. 

Niðurstaðan er því að heildarverkefnið (að gefnum forsendum) nær ekki 

lágmarksarðsemi nema til komi stuðningur frá breskum stjórnvöldum t.d. í formi 

mismunasamnings (CfD). Hægt er að hugsa sér að einstakir hlutar verkefnisins 

krefjist mismunandi lágmarks arðsemi sem fer eftir áhættu og arðsemikröfu 

fjármögnunaraðila einstakra þátta verkefnisins. Þannig hefur arðsemi 

heildarfjármagns í orkuvinnslu á Íslandi ekki náð 7,9% á undanförnum áratugum 

og Statnett hefur notað 4-6% sem lágmarksviðmið fyrir fyrirhugaða strengi til 

Bretlands og Þýskalands. 
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1 Inngangur og bakgrunnur 

1.1 Inngangur 

Atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið fól Kviku banka hf. (Kviku) að 

framkvæma þjóðhagslega kostnaðar og ábatagreiningu á áhrifum 

raforkusæstrengs á íslenskt samfélag. Efni og niðurstöður skýrslunnar 

takmarkast við útboðslýsingu. Kvika réð Pöyry PLC. (Pöyry), alþjóðlegt 

ráðgjafar- og verkfræðifyrirtæki sem undirverktaka til að framkvæma kostnaðar- 

og ábatagreininguna, BBA Legal slf. (BBA Legal) til að greina lagaleg áhrif og 

Analytica ehf. (Analytica) til að gefa ráð um greiningu efnahagslegra áhrifa á 

Íslandi. 

Í stýrihóp verkefnisins sátu eftirfarandi aðilar: 

 

Dr. Gareth Davies, forstöðumaður hjá Pöyry, stýrir verkefninu 

fyrir hönd Pöyry. Hann hefur yfir 17 ára reynslu af greiningu 

orkustefnu og hagfræði orkumarkaða. Gareth hefur haft umsjón 

með mörgum kostnaðar- og ábatagreiningum í raforkugeiranum í 

Bretlandi og Evrópu. Gareth er með doktorspróf í hagfræði. 

Sigurður At li Jónsson, forstjóri Kviku. Hann er einn af 

stofnendum ALFA Securities og starfaði sem forstjóri þess árin 

2004-2011. Fram að því var hann forstjóri Landsbréfa og 

framkvæmdastjóri og forstöðumaður hjá Landsbanka Íslands. 

Hann hefur setið í stjórnum nokkurra fyrirtækja, þ.á m. Kauphallar 

Íslands og Icelandair Group. Hann hefur M.A.-gráðu í hagfræði frá Queens 

University í Kanada og B.Sc,-gráðu í hagfræði frá Háskóla Íslands. 

Michel Martin , ráðgjafi hjá Pöyry, verkefnisstjóri fyrir hönd 

Pöyry. Hann hefur mikla reynslu af hermun orkumarkaða, og 

hefur stýrt rannsóknum og greiningu á áhrifum sæstrengja á 

orkumarkaði  sem og umfangsmiklum rannsóknum á 

raforkumörkuðum. 

Magnús Bjarnason, framkvæmdastjóri fyrirtækjaráðgjafar Kviku. 

Hann er með MBA-gráðu frá Thunderbird School of Global 

Management. Bakgrunnur hans er á sviði endurnýjanlegrar orku, 

fjárfestingarbankastarfsemi, sjávarútvegs og opinberrar þjónustu. 

Áður var hann forstjóri Icelandic Group, framkvæmdastjóri markaðs- og 

viðskiptaþróunar hjá Landsvirkjun þar sem hann stýrði samningaviðræðum og 
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samningagerð við viðskiptavini, framkvæmdastóri alþjóasviðs Íslandsbanka / 

Glitnis þar sem hann bar ábyrgð á starfsemi bankans á sviði endurnýjanlegrar 

orku og sjávarútvegs. Magnús var sendifulltrúi og staðgengill sendiherra Íslands 

í Kína, viðskiptafulltrúi og aðalræðismaður í New York.. Hann situr í stjórn 

American Scandinavian Foundation og Viðskiptaráði Íslands 

Dr. Sigurður Hannesson, framkvæmdastjóri Eignastýringar 

hjá Kviku frá janúar 2013. Hann starfaði sem forstjóri Júpiter 

rekstrarfélag hf., dótturfélags Kviku, árin 2010-2013. Áður 

starfaði hann hjá Straumi fjárfestingarbanka á 

Markaðsviðskiptasviði, m.a. sem yfirmaður afleiðudeildar. 

Sigurður hefur starfað sem ráðgjafi ríkisstjórnar Íslands við tvö 

verkefni, losun gjaldeyrishafta og almennri niðurfærslu á skuldum heimilanna. 

Sigurður er með Dr.phil.-gráðu í stærðfræði frá Háskólanum í Oxford og er 

löggiltur verðbréfamiðlari. 

 

Í vinnuhópurinn á vegum Kviku og fulltrúar undirverktakanna í starfinu voru 

eftirtaldir aðilar: 

Lilja Jensen, yfirlögfræðingur Kviku 

Martin Michel, ráðgjafi hjá Pöyry 

Baldvin Björn Haraldsson, meðeigandi, BBA Legal 

Hulda Kristín Magnúsdóttir, fulltrúi, BBA Legal 

Yngvi Harðarson, hagfræðingur, Analytica 

Rósant Már Torfason, verkefnisstjóri hjá fyrirtækjaráðgjöf Kviku. 

Thomas Skov Jensen, forstöðumaður áhættustýringar Kviku. 

Kvika er sérhæfður fjárfestingabanki sem leggur áherslu á eignastýringu, 

verðbréfamiðlun, fyrirtækjaráðgjöf og sérhæfðar lánveitingar. Markmið bankans 

er að vera fyrsta val einstaklinga og fagfjárfesta, veita góða þjónustu og skila 

langtímaárangri. Hjá bankanum starfar hópur sérfræðinga sem stuðlar að 

velgengni hans með fjölbreyttri menntun, þekkingu og víðtækri reynslu.  

Pöyry er alþjóðlegt ráðgjafa- og verkfræðifyrirtæki. Það þjónar viðskiptavinum 

á heimsvísu í orku og iðnaði og veitir staðbundna þjónustu á helstu mörkuðum. 

Pöyry býður stjórnunarráðgjöf og verkfræðiþjónustu sem hvílir á grunni 

sérþekkingar og getu til að koma verkefnum í framkvæmd. Pöyry starfar 

aðallega á sviðum orkuvinnslu, orkuflutnings og -dreifingar, skógariðnaðar, 

efnaiðnaður, námu- og málmvinnslu, samgöngur og veitustarfsemi. Pöyry hefur 

skrifstofur vítt og breitt um heiminn þar sem starfa um 6.000 sérfræðingar. 
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Tekjur Pöyry árið 2014 voru 571 milljónir evra og hlutabréf félagsins eru skráð í 

NASDAQ OMX kauphöllinni í Helsinki. 

BBA Legal var fyrsta lögmannsstofa landsins til að sníða þjónustu sína einungis 

að þörfum atvinnulífsins og er leiðandi í ráðgjöf tengdri samrunum og 

yfirtökum, fjármálamörkuðum, bankarétti, fjármögnun fyrirtækja, gjaldþrotarétti 

og almennri fyrirtækja- og fjármálaráðgjöf. BBA Legal veitir jafnframt ráðgjöf á 

sviði orkuréttar og hefur á undanförnum árum öðlast mikla þekkingu sem og 

reynslu á því sviði, bæði hérlendis sem erlendis, og þá einkum í tengslum við 

löggjöf er varðar endurnýjanlega orku sem og kolefnavinnslu. 

Analytica er ráðgjafarfyrirtæki sem veitir óháða og virðisaukandi ráðgjöf á sviði 

fjármála. Fyrirtækið sérhæfir sig í efnahagsspám og greiningu á efnahagsstefnu 

og fjármálamörkuðum auk þess að veita þjónustu á sviði fjárstýringar og 

áhættustýringar til fagfjárfesta. Sérstaða fyrirtækisins byggir á áratuga reynslu og 

sérþekkingu starfsmanna á sviði gjaldeyrismála og áhættustýringar auk 

hagrannsókna og hagrænni líkanagerð og ýmissi annarri fjármálaráðgjöf. 

1.2 Bakgrunnur  

Hugmyndin um að tengja íslenska raforkukerfið við Evrópu með sæstreng er 

ekki ný, hún hefur verið rædd reglulega í meira en 60 ár. Árið 1958 var 

möguleikinn á að flytja rafmagn frá Íslandi til Skotlands nefndur í skýrslu 

Orkustofnunar.1  

Árið 1975 fól Orkustofnun Londwatt Consultants Ltd. í samstarfi við Virki 

verkfræðiráðgjöf í Reykjavík að framkvæma hagkvæmniathugun á lagningu 

sæstrengs milli Íslands og Norður-Skotlands. Hún tók til verkefnis sem fólst í 

lagningu 6 raforkustrengja, samtals 2.000 MW,  til að flytja allt að 16 TWst á ári 

frá Íslandi til Bretlands2.  Athugunin frá árinu 1975 var endurskoðuð með 

ítarlegri greiningu árið 1980 með sömu forsendum, þ.e. 2.000 MW og 16 TWst 

árlegum útflutningi. Niðurstaðan athugunarinnar var að arðsemi verkefnisins 

væri of lág til að vera áhugaverð.3  

Á árunum 1986-1988 kannaði Landsvirkjun hugsanlega tengingu við Evrópu í 

samvinnu við verkfræðiráðgjafa á Íslandi.  Ein af niðurstöðum könnunarinnar 

                                                 
1 Staða orkumála á Íslandi og nýting umframorkuauðlinda í mars 1958. 

http://www.os.is/gogn/Skyrslur/1958/OS-1958-Energy-situation-Iceland.pdf 
2 Orkustofnun. Skýrsla um háspennuflutning með jafnstraumi í apríl 1975. 

http:/ /www.os.is/gogn/Skyrslur/1975/OS-ROD-7510.pdf 
3 Orkustofnun. Skýrsla um háspennuflutning með jafnstraumi, fyrsta endurskoðaða útgáfa, maí 

1980. http://www.os.is/gogn/Skyrslur/1980/OS-80012-ROD06.pdf 

http://www.os.is/gogn/Skyrslur/1958/OS-1958-Energy-situation-Iceland.pdf
http://www.os.is/gogn/Skyrslur/1975/OS-ROD-7510.pdf
http://www.os.is/gogn/Skyrslur/1980/OS-80012-ROD06.pdf
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var að verkefnið væri tæknilega framkvæmanlegt.4 Árið 1991 réð Landsvirkjun 

Pirelli Cavi SpA í Mílanó til að framkvæma forathugun á 1.100 MW sæstreng. 

Niðurstaðan var sú að ekkert virtist standa því í vegi að hægt væri að leggja og 

reka strenginn, sem mætti þar með leggja með mikilli vissu.5  

Á tímabilinu 1992-2002 voru nokkrar skýrslur og athuganir unnar um 

hugsanlegan sæstreng í samvinnu við erlenda hagsmunaaðila. Mjög lítið var 

aðhafst á tímabilinu 2003-2008. Frá árinu 2009 hefur Landsvirkjun sett fjármagn 

og vinnu í vinnslu á ítarlegri greiningar á hugmyndinni.6  

Árið 2012 var viljayfirlýsing undirrituð á milli ríkisstjórna Íslands og Bretlands 

um samstarf á sviði orkumála, þ.á m. á könnun um möguleika á sæstreng. Árið 

2012 skipaði iðnaðarráðherra þverpólitíska nefnd til að greina verkefnið. Í júní 

2013 skilaði nefndin skýrslu sinni, þ.á m. skýrslu um hagkvæmni sæstrengs. 

Iðnaðar- og viðskiptaráðherra kynnti þá skýrslu á Alþingi í október 2013. Í 

kjölfar umræðna á Alþingi fór skýrslan til atvinnuveganefndar þingsins, sem 

komst að þeirri niðurstöðu í janúar 2014 að greina þyrfti nánar tiltekna þætti 

verkefnisins, á vegum ríkisins, áður en hægt yrði að taka ákvörðun um það hvort 

ráðast skyldi í verkefnið. Eftir það kom atvinnuvega- og nýsköpunarráðherra á 

fót nokkrum verkferlum til að greina frekar þau atriði sem nefnt voru í 

niðurstöðum atvinnuveganefndar Alþingis. Í lok árs 2014 stofnaði ráðherrann 

stýrihóp til að fylgjast með hinum ýmsu verkferlum. Gerð kostnaðar- og 

ábatagreiningar var boðin út og Kviku falið verkið í maí 2015.   

                                                 
4 400 kV jafnstraums sæstrengur milli Íslands, Færeyja og Skotlands, Landsvirkjun janúar 1988.   
5 For-hagkvæmnisathugun. Lokaskýrsla. Pirelli, nóvember 1992.   
6 Landsvirkjun. http://www.landsvirkjun.is/rannsoknirogthroun/throunarverkefni/saestrengur 
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1.3 Uppbygging skýrslunnar 

Í skýrslunni eru 18 kaflar sem skipta má í sex meginhluta sem hver um sig snýst 

um tiltekið meginatriði sem tengist greiningunni.   

1. Inngangur, bakgrunnur, aðferðafræði og viðskiptalíkan. Kaflar 1-3 

2. Helstu forsendur, spár og kostnaðar- og ábatagreining. Kaflar 4-6 

3. Reynsla Norðmanna, löggjöf og mótvægisaðgerðir. Kaflar 7-8 

4. Mat á áhrifum á Ísland og á mismunandi hagsmunaaðila. Kaflar 9-13 

5. Raforkukerfið á Íslandi, eftirspurn, framboð og flutningur. Kaflar 14-16 

6. Heildarkostnaður verkefnisins, afhendingaröryggi og umhverfisáhrif Kaflar 

17-18 

Fyrsti hlutinn geymir almenna kynningu á skýrslunni auk hugtakalegs yfirlits 

yfir aðferðafræði kostnaðar- og ábatagreiningarinnar og viðskiptalíkananna sem 

notuð eru í greiningunni. Annar hlutinn geymir helstu forsendur, spár og 

kostnaðar- og ábatagreiningu. Í þriðja hluta er skoðuð reynsla Norðmanna af 

sæstrengsverkefnum og yfirlit yfir lagalegar hliðar tengingar og hugsanlegar 

mótvægisaðgerðir á Íslandi. Í fjórða hluta er farið yfir mat á áhrifum á Íslandi, 

heildarmat efnahagslegra áhrifa, mat á áhrifum á orkugeirann á Íslandi og 

sundurliðun á áhrifum á mismunandi raforkunotendur. Í fimmta hluta koma fram 

ítarlegri upplýsingar um orkuframboð og eftirspurn á Íslandi, þ.m.t. þróun 

hennar og spá um framtíðarþróun sem eru notaðar sem forsendur við greiningu á  

kostnaði og ábata. Sjötti og síðasti hluti skýrslunnar geymir upplýsingar og 

yfirlit yfir heildarkostnað, afhendingaröryggi og umhverfisáhrif sæstrengs. 

1.4 Kynning á IceLink  verkefninu 

Í þessari skýrslu verður IceLink notað sem heiti á mögulegum raforkusæstreng 

milli  ĉslands og Bretlands. HugtakiĦ ĂIceLink-verkefniĦñ er notaĦ um verkefniĦ 

í heild, þ.e. sæstrenginn, styrking flutningskerfis á Íslandi og uppbyggingu nýrrar 

orkuvinnslu á Íslandi.  

Heildarfjárfestingunni má skipta í þrjá megin-fjárfestingarþætti: 

1. Sæstrengur og umbreytistöðvar 

2. Orkuvinnsla á Íslandi, uppbyggingar nýrrar orkuvinnslugetu og betri 

nýting á núverandi kerfi. 

3. Flutningskerfið á Íslandi 
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Raforkusæstrengur er samsettur úr þremur meginþáttum: Streng (e. Subsea 

Cable) og umbreytistöðvum (e. Converter station) á sitthvorum enda strengsins. 

Mynd 1 sýnir þessa meginþætti 

Mynd 1 - Helstu þættir sæstrengskerfis 

 
Heimild: National Grid 

Til að flytja rafmagn og lágmarka flutningstöp um svo langan sæstreng þarf að 

nota jafnstraum § h§rri spennu (e. High Voltage Direct Current ĂHVDCñ). Ein 

helsta forsendan í þessari skýrslu er aflgeta strengsins, sem er áætluð 1.000 MW. 

Flestar fyrri athuganir hafa gert ráð fyrir 700-1.000 MW. Forsendan um 1.000 

MW var ákveðin eftir viðræður við þróunaraðila sæstrengja, skoðun á öðrum 

sæstrengjum sem nú er verið að vinna að og smæð íslenska raforkukerfisins. 

Næmnigreining var einnig framkvæmd á áhrifum strengs með minni afkastagetu, 

þ.e. 800 MW. 

Hentug tækni fyrir raforkusæstreng til Íslands er tveir eins kjarna strengir með 

pappírseinangrun sem er gegndreypt með sérstakri olíu undir hita og þrýstingi (e. 

Mass Impregnated ĂMIñ) sem flytja hvor um sig 500 MW við 400-450 kV í 

tvípóla hringrás. Sú lausn eykur áreiðanleika og eyðir segulsviði. Mælt er með 

að nota koparleiðara á grunnsævi og ál á meira dýpi vegna aukinnar spennu við 

lagningu strengsins. Mælt er með því að grafa strenginn á a.m.k. 2 metra dýpi 

þar sem það er hægt til að vernda hann gegn utanaðkomandi skemmdum.7 

Spennusviðið 450-500 kV er talið hentugast fyrir tengingu til Íslands þar eð 

strengurinn verður mjög langur og hærri spenna leiðir til minna orkutaps. Gerð 

strengs (MI) er valin þar sem hún vel þekkt tækni sem mikil reynsla er af í 
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löngum sæstrengjum og á miklu dýpi. MI strengur er eini valkosturinn í boði í 

dag fyrir 400-450 kV spennusviðið.7 

Lengd strengsins er einn stærsti þátturinn í kostnaði verkefnisins. Stysta 

fjarlægðin milli Íslands og Bretlands er tæpir 900 km, en sæstrengur milli 

landanna verður óhjákvæmilega lengri þar eð sneiða verður hjá mestu 

hættusvæðunum. Því verður sæstrengur milli landanna a.m.k. 1.000 km langur8. 

Val á lendingarstöðum hefur áhrif á lengd strengsins. Með því að velja 

lendingarstað á Suðurlandi þarf strengurinn að vera allt að 400 km lengri en ef 

hann væri látinn koma á land á Austurlandi. Með því að velja lendingarstað í 

Bretlandi suður með vesturströndinni eða á austurströndinni gætu líka nokkur 

hundruð kílómetrar bæst við hann.  Í þessari skýrslu er gert ráð fyrir að lengd 

strengsins verði 1.200 km. Það er ekki stysta mögulega leið en heldur ekki sú 

lengsta og er ámóta löng og sú sem miðað var við í öðrum nýlegum athugunum. 

1.200 km langur strengur gæti legið á milli austurstrandar Íslands og 

austurstrandar Bretlands. Mynd 2 sýnir dæmi um hvernig strengur gæti legið 

milli Íslands og Bretlands. Þetta er aðeins dæmi og hvorki leiðin né 

lendingarstaðirnir verða ákveðnir fyrr en eftir ítarlegt mat og samanburð á 

hagkvæmustu valkostum. 

                                                 
7 Svandís Hlín Karlsdóttir 2013. 

http://skemman.is/stream/get/1946/15487/37516/1/Experience_in_transporting_energy_through_

subsea_power_cables_The_case_of_Iceland.pdf 
8 Ársskýrsla Landsvirkjunar 2014 
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Mynd 2 - Dæmi um hugsanlega leið og lendingarstaði Icelink 

 
Heimild: Kvika 

Niðurstaðan um hagkvæmni IceLink er háð því viðskiptalíkani sem valið er fyrir 

sæstrenginn. Viðskiptalíkanið ákvarðar tekjustraumana og alla aðra þætti sem 

þörf er á til að styðja fjárfestinguna, hvort sem er í Bretlandi eða á Íslandi. Þrjú 

mismunandi viðskiptalíkön fyrir sæstrenginn eru metin í kostnaðar- og 

ábatagreiningunni á grundvelli mismunandi tekjustrauma í Bretlandi og 

orkuöflunar á Íslandi. 

Viðskiptalíkönunum er lýst nánar í Kafla 3. Sæstrengurinn mun hafa 

mismunandi áhrif á hagsmunaaðila í báðum löndum, bæði raforkuvinnsluaðila 

og rafmagnsnotendur. Þau eru greind fyrir mismunandi viðskiptalíkön 

samkvæmt þremur mismunandi efnahagslegum sviðsmyndum, lágri, mið- og 

hárri. 
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2 Kostnaðar- og ábatagreining: Aðferðafræði og 

efnistök  

2.1 Inngangur 

Til að meta efnahagsleg rök fyrir raforkutengingar milli landa, þarf að greina 

áhrif þess á notendur, framleiðendur og eigendur strengsins í báðum löndum.  

Fyrir þessa greiningu og áhrifin á mismunandi aðila hefur Pöyry notað líkan (þar 

sem framboð og eftirspurn eru hermd á klukkutímagrunni) til að herma 

raforkumarkaðina á Íslandi og í Bretlandi -með og án sæstrengs. Pöyry hefur 

þróað efnahagslíkan sem er notað til að meta helstu efnahagslegu áhrif 

sæstrengsverkefnisins. Í þessum kafla kemur fram yfirlit yfir það hvernig við 

nálgumst hermunina og kynning á þeirri aðferðafræði sem við notuðum til að 

meta áhrif sæstrengsins. 

2.2 Yfirlit  yfir aðferðafræði hermunar 

BID3 er raforkumarkaðalíkan Pöyry sem notað er til að herma alla 

raforkuvinnslu í evrópska kerfinu. Við hermdum allar 8.760 klukkustundir 

ársins, með mismunandi veðurmynstrum.  Niðurstaðan er heildsöluverð fyrir 

hvern klukkutíma fyrir hvort land um sig fyrir hvert framtíðarár og 

framleiðslumynstur og tekjur fyrir hvert orkuver í Evrópu.  Ílög og frálög 

líkansins eru tekin saman í Mynd 3 og fyllri lýsingu er að finna í Viðauka 20.4 

Mynd 3 - Yfirlit yfir BID3  

 
Heimild: Pöyry 
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Í þessari greiningu mælir Pöyry kostnað og ábata af Icelink verkefninu með 

áherslu á: 

Á Heildararðsemi verkefnisins 

Á Áhrif á velferð neytenda í Bretlandi og á Íslandi 

Á Áhrif á velferð við raforkuvinnslu í Bretlandi og á Íslandi 

Greiningin verður framkvæmd með eftirfarandi viðmiðum: 

Á Fyrir árin 2025 og 2035 

Á Þrjár verðssviðsmyndir (há, mið- og lág) 

Á Mismunandi veðurskilyrði sem hafa áhrif bæði í Bretlandi og á Íslandi 

Á Mismunandi viðskiptalíkön fyrir Icelink 

Á Næmniforsendur (stærð og fyrirkomulag sæstrengs) 

Til að meta áhrif sæstrengs á samfélagið framkvæmdum við kostnaðar- og 

ábatagreiningu (KÁG) með samanburði á hreinu núvirði árlegrar velferðar í 25 

ár með og án sæstrengs. Við núvirðinguna er notast við 4% árlegir vexti í 

samræmi við ENTSO-E viðmið9) Til að sýna áhrif sæstrengsins var öllum öðrum 

þáttum haldið föstum milli keyrslna. 

2.2.1 Áhrif veðurs 

Einn af mikilvægu þáttunum greiningar á áhrifum sæstrengs á Íslandi er veðrið. 

Íslenska raforkukerfið er einangrað kerfi sem hannað er til að virka bæði þegar 

úrkoma er lítil og mikil og þar af leiðandi er ákveðin orkusóun nauðsynleg í 

venjulegum árum til að tryggja að það sé næg orka í þurrum árum. Ábatinn af 

Icelink tengist að hluta til möguleikanum á að nýta þessa orku sem fer til spillis. 

Mynd 4 sýnir árlegt innstreymi yfir 55 úrkomuár í röð. Fyrir hvort Ăframt²Ħar§rñ 

(annaðhvort 2025 eða 2035) og fyrir hverja sviðsmynd var líkanið keyrt yfir 20 

þessara úrkomumynstra frá 1981 til 2000, merkt appelsínugulum lit á myndinni. 

                                                 
9  Heimild: http://tinyurl.com/pzn33ch  

http://tinyurl.com/pzn33ch


Raforkusæstrengur milli Íslands og Bretlands, kostnaðar- og ábatagreining 

 
 

 

 

 26 

 

Mynd 4 - Veðurmynstur sem notuð voru í greiningunni 

 
Heimild: Landsvirkjun 

Hermanirnar voru keyrðar í röð: fyrir tiltekið framtíðarár, fylgdu öll 20 

úrkomumynstrin hvert öðru í tímaröð og upphafs-lónsstaða hvers árs var jöfn 

lokalónsstöðu fyrra árs. Þetta þýðir að vatnafræðileg áhrif yfir margra ára tímabil 

komu fram sem hluti af aðferðafræði hermunar. 

Einnig er tekið tillit til vindhraða og eftirspurnarmynsturs í Bretlandi (og 

Evrópu) og á Íslandi, en vegna skorts á tiltækum gögnum hefur annað tímabil 

verið valið. 

2.2.2 Hermun fjárfestinga í orkuvinnslu 

Fjárfestingar í orkuvinnslu á Íslandi eru lykilatriði í þessari athugun því þær 

ákvarða hversu mikil orka er flutt út um strenginn, hversu mikill kostnaður og 

ábati verður til á Íslandi sem og orkuverð á landinu. 

Fjárfestingarnar í líkaninu voru ákveðnar með því að nota ítrunartækni: virkjanir 

voru settar inn í íslenska kerfið um leið og skammtímaverð á Íslandi sem hermt 

var í BID3 var hærra en langtímajaðarkostnaður. Skammtímaverðið er rætt í 

Kafla 2.3 - það endurspeglar grunnorkuverð á klukkutímagrundvelli, í samhengi 

við kostnað annarra valkosta. Gert var ráð fyrir að þessi ákjósanlega niðurstaða 

næðist án tillits til þess hvaða viðskiptalíkan væri valið: með þessu er í raun gert 

ráð fyrir að viðskiptalíkanið sem valið er þyrfti að endurspegla þá hvata sem 

markaðslausn myndi skapa. 
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2.3 Raforkuverð á Íslandi 

Á raforkumörkuðum Evrópu eru oft aðgengilegar upplýsingar um 

skammtímaverð sem er helsta vísbendingin um raforkuverð á hverjum tíma. 

Næsta-dags-markaðsuppboð (á klukkutímagrundvelli) er algengasti vísirinn og 

kallaĦ Ăstundarñ-heildsöluverð. Þessi næsta-dags-uppboð eru grundvöllur margra 

viðskipta í Evrópu og mynda einnig grundvöll fyrir flæði um raforkustrengi milli 

markaða (e. market coupling principle)10. Næsta-dags-stundarverðið er 

sérstaklega mikilvægt fyrir evrópskar samtengingar, ekki aðeins vegna þess að 

það ákvarðar flæðið um strengina (frá svæði með hærra verði til svæðis með 

lægra verði), en einnig vegna þess að það ákvarðar þær tekjur sem falla í skaut 

eigenda strengsins.  Tekjur eigenda strengsins á hverri klukkustund ráðast af 

flæðinu margfölduðu með verðmuninum að frádregnum kostnaði við orkutap í 

strengnum. 

Sem stendur er enginn opinber stundarmarkaður með raforku á Íslandi þar sem 

að verðmyndun getur átt sér stað. Rafmagn á Íslandi er að stórum hluta selt og 

keypt í langtíma tvíhliða rafmagnssamningum.  Þetta þýðir að hver markaðsaðili 

selur og kaupir raforku mögulega á mismunandi verði, annaðhvort föstu verði út 

samningstímann, eða verðtryggðu verði á grunni mismunandi vara eða vísa sem 

þurfa ekki að tengjast skammtíma framboði og eftirspurn eftir raforku á Íslandi. 

Þar af leiðandi er erfitt að skilgreina eitt ĂheildsºluverĦñ § ĉslandi. 

Fyrir þessa greiningu er hugtakið orkuverð á Íslandi nauðsynlegt til að meta 

þjóðfélagslegan kostnað og ábata sæstrengsins, viðskiptalega arðsemi hans og 

flutning fjár frá neytendum til framleiðenda. Í meginatriðum má skilgreina 

verðið sem jaðarverðmæti raforku, eða m.ö.o. það verð sem greitt er fyrir auka 

MWst af raforku ofan § Ăraunñ framboĦ og eftirspurn. VerĦiĦ er Īannig 

vísbending um hæsta kostnað við raforkuvinnslu en ekki meðalkostnað við 

raforkuvinnslu í öllum virkjunum. 

Það eru tvær leiðir til að skilgreina heildsöluverð raforku á Íslandi, þ.e. sem 

stundar-jaðarverðmæti raforku eða sem verð í nýjum langtíma-

rafmagnssamningum. 

Orkumarkaðalíkan Pöyry, BID3, ákvarðar verð fyrir hverja klukkustund, sem 

samsvarar ĂnÞsta-dagsñ-verði á evrópskum mörkuðum.  Á Íslandi ræðst það af 

                                                 
10 Skjölun reiknirits yfir samtengingu markaða í Evrópu: 

http://www.nordpoolspot.com/globalassets/download-center/pcr/euphemia-public-

documentation.pdf 
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fórnarkostnaði vatns og raforkuverði í Bretlandi við tengingu.  Þetta verð 

myndar grundvöllinn fyrir mati okkar ² ĂMarkaĦsñ-módelinu þar sem við gerum 

ráð fyrir að næsta-dags stundarmarkaður hafi þróast á Íslandi. 

Í þeim tilvikum þar sem við gerum ráð fyrir að verðmyndun verði áfram í 

gegnum langtíma rafmagnssamninga á Íslandi verður langtíma jaðarkostnaður 

dýrustu fjárfestingarinnar á Íslandi notaður sem heildsöluverð í greiningu okkar.  

Það verð táknar verðmæti síðustu MWst sem keypt er á Íslandi. 

Í báðum tilvikum ætti að hafa í huga að tilkoma verðs (annaðhvort stundar-

næsta-dags eða langtíma-rafmagnssamnings) þýðir ekki að allir neytendur borgi 

sama verð fyrir rafmagn. Í þeim tilvikum þar sem stundarverð myndast á 

markaði á Íslandi geta einhverjir rafmagnssamningar (eða framvirkir samningar) 

einnig verið til samhliða þessum markaði: Stundarverðið getur verið 

viðmiðunargildi fyrir þessa rafmagnssamninga og leið til að auka 

rafmagnsviðskipti í kringum þessa samninga. Í því tilviki þar sem tvíhliða 

langtíma samningar eru áfram helsta leiðin við að kaupa rafmagn á Íslandi þurfa 

þeir ekki að miðast við sama verð. Að síðustu er einnig innifalið í kostnaði við 

raforku til endanlegra neytenda flutnings- og dreifingargjöld, sölukostnaður, 

skattar og niðurgreiðslur sem helgast að hluta til af pólitískum ákvörðunum. 

2.4 Aðferðafræði kostnaðar- og ábatagreiningarinnar 

Icelink-verkefnið er einstakt á margan hátt. Í því skyni að varpa ljósi á þeirri 

aðferðafræði sem er notuð við kostnaðar- og ábatagreininguna lýsum við fyrst 

almennri aðferðarfræði við mat á því að tengja saman tvo lönd með virkum 

stundarmarkaði og svo því hvernig aðferðafræðin er löguð að Icelink verkefninu. 

2.4.1 Almennt um strengi sem tengja saman tvo stundarmarkaði 

Til að meta efnahagsleg áhrif samtengingar markaða, þarf að greina áhrif þess á 

neytendur, framleiðendur og eigendur strengsins í báðum löndum. Þar sem áður 

voru tveir aðskildir rafmagnsmarkaðir mun, miðað við skilvirkan rekstur, 

rafmagn streyma á grundvelli verðmunarins á milli markaðanna og mynda tekjur 

af verðmismun fyrir eigendur strengsins. 

Samtenging getur falið í sér mikinn ábata fyrir eigendur strengs, 

orkuvinnsluaðila, neytendur og stjórnvöld. Hinsvegar, um leið og hann færir 

tilteknum aðila ábata mun hann valda öðrum kostnaði, eftir því í hvora áttina 

rafmagnið streymir á gefnu tímabili. Af þeim sökum mælum við hreinan ábata, 

þ.e. summu ábata að frádregnum summu kostnaðarins fyrir tiltekinn aðila eða 
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mengi aðila. Tekið skal fram að flokka má efnahagslegan kostnað og ábata af 

tengingu § mismunandi vegu og ĪaĦ er engin Ăr®ttñ leiĦ til aĦ skipta gildum § 

milli undirflokka. Sumir þættir skapa ábata báðum megin við sæstreng (svo sem 

hagræðið af því að nota skilvirkara orkuver til að framleiða í landi A í staðinn 

fyrir minna skilvirkt orkuver í landi B). Rétt er að líta á aðra flokka ábata þannig 

að þeir flytji verðmæti milli hagsmunahópa (svo sem sæstrengur sem fær 

aflgreiðslur (e. Capacity payments) í stað framleiðanda þannig að ábati flyst frá 

framleiðendum til eigenda sæstrengsins). 

Uppspretta efnahagslegs verðmætis raforku sem streymir um samtengingu frá 

landi B til lands A á tiltekinni klukkustund eru sýndar á Mynd 5. Ávinningur 

neytenda (ljósappelsínugult svæði) er sýndur sem heildareftirspurn eftir raforku í 

landi sinnum mismun söluverðs rafmagns og verðmætis tapaðs álags (VoLL). 

Ávinningur framleiðenda (ljósbláa svæðið) er sýndur sem mismunur söluverðs 

hverrar einingar af raforku sem framleidd er og jaðarkostnaðarins við að 

framleiða þá einingu sem er táknaður með framboðsferlinum sem hallar upp á 

við. Tekjur sæstrengsins (dökkappelsínugult svæði) er eftirstæður verðmunur 

eftir að rafstraumur er kominn á milli markaðanna, sinnum streymið um 

sæstrenginn. 

Mynd 5 - Mynd af ávinningi neytenda og framleiðenda 

 
Heimild: Pöyry 

Eftirfarandi liðir er hluti af kjarna-kostnaðar og ábatagreiningar, skipt eftir helstu 

flokkum hagsmunaaðila. Þetta eru stærstu kostnaðarliðirnir og hagsbæturnar sem 

endurspegla horfur fyrir verðmætasköpun nýs sæstrengs. 
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Hrein breyting á velferð neytenda:  

Á Hækkun eða lækkun á raforkukostnaði neytenda vegna breytinga á 

heildsöluverði raforku eftir tilkomu sæstrengs. 

Á Greiðslur til eða frá neytendum vegna einhvers beins stuðningskerfis. Til 

dæmis ef tekjur sæstrengs eru undir l§gmarki ² Ăcap & floorñ kerfi, á sér 

stað flutningur á verðmætum frá neytendum til eigenda sæstrengsins. 

Rétt er að athuga að, að því marki sem greiðslur eiga sér stað, kunna þær 

að felast í verðmætaflutningi á milli landa (þ.e. frá/til neytenda til/frá 

sæstrengseign þar sem velferð skiptist í grundvallaratriðum jafnt á milli 

landa). 

Hrein  breyting á velferð framleiðenda: 

Á Aukin afkastageta tengingar hefur áhrif á verga framlegð 

raforkuframleiðenda, þ.e. auknar tekjur þeirra frá raforkuframleiðslu að 

frádregnum auknum kostnaði við framleiðslu þar sem það á við t.d. 

eldsneytis og kolefniskostnaði. Þetta getur verið aukning á vergri 

framlegð vegna aukins útflutnings og/eða hærra verðs á þeim 

klukkutímum þegar þeir framleiða eða lækkun verðs vegna aukins 

innflutnings og/eða lægra verðs 

Hrein breyting á velferð eiganda sæstrengs:  

Á Beinar tekjur af verðmismun milli markaða sem fara til eiganda 

sæstrengsins (og þar með ekki til orkuvinnsluaðila). Við gerum ráð fyrir í 

kostnaðar og ábatagreiningu þar sem viðskiptalíkanið er markaðslíkan að 

sæstrengurinn fái allar greiðslu vegna verðmismunar beint.  

Á Kostnaður vegna lagningar og rekstur sæstrengsins, þ.m.t. flutningstap 

þegar orka streymir á milli markaða 

Á Greiðslur sem framkvæmdar eru eða sem berast samkvæmt einhverju 

beinu stuðningskerfi. 

2.4.2 Aðferðafræði aðlöguð að IceLink verkefninu 

IceLink er einstakt sæstrengsverkefni í Evrópu af tveim meginástæðum: 

Á ĩaĦ er ekkert skammt²ma Ăstundarñ-verð á Íslandi byggt á reglulegum 

viðskiptum og meirihluti allrar raforku er seldur með langtíma 

rafmagnssölusamningum; og 
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Á Ein hinna sterku röksemda fyrir verkefninu er útflutningur 

endurnýjanlegrar orku til Bretlands, sem hjálpar til við að ná markmiðum 

um minnkun kolefnislosunar við orkuvinnslu. 

Mynd 6 sýnir mismunandi þætti kostnaðar- og ábatagreiningar - skilja ber alla 

þætti sem mun á hermunarniðurstöðum með og án Icelink (hið síðarnefnda er 

ĂstaĦleysutilvikñ).  Sumir ĪÞttir gilda aĦeins um sum viðskiptalíkönin sem 

skoðuð eru (og kynnt í Kafla 3). 

Mynd 6 ï Þættir í kostnaðar- og ábatagreiningar Icelink  

Hagaðili Áhrif  á 

    

Sæstrengur Fjárfestingar (e. Capex) 

  Rekstrarkostnað (e. Opex) 

  Tekjur (Verðmismunur) 

  

Orkuvinnsla í Bretlandi Fjárfestingar (e. Capex) 

  Rekstrarkostnað (e. Opex) 

  Tekjur af orkusölu 

    

Neytendur í Bretlandi Breyting á raforkuverði 

(þar af tengt stjórnvöldum) Breyting á styrktargreiðslum (CfD) 

  

Orkuvinnsla á Íslandi Fjárfestingar (e. Capex) 

  Rekstrarkostnaður (e. Opex) 

  Tekjur af raforkusölu 

    

Neytendur á Íslandi Breyting á raforkuverði 

Breyting á fjárfestingarkostnaði (e. CAPEX) og rekstrargjöldum (e. OPEX) í 

Bretlandi og á Íslandi jafngildir breytingu á kostnaði með tilkomu sæstrengs. 

Þær breytingar geta verið jákvæðar (t.d. aukin raforkuvinnsla á Íslandi) eða 

neikvæðar (t.d. minni raforkuvinnsla með jarðefnaeldsneyti og/eða  minni 

endurnýjanleg orkuvinnsla á Bretlandi). 

Skilgreining ávinnings neytenda og framleiðenda útheimtir notkun 

markaðsverðs. Í tilviki Íslands er verðið skilgreint sem langtíma-jaðarkostnaður 

nýs orkuvers sem byggt er á Íslandi til að mæta staðbundinni eftirspurn og 

útflutningi til Bretlands. 
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3 Viðskiptalíkön sæstrengs 

3.1 Yfirlit yfir viðskiptalíkön fyrir Icelink  

Fjárhagsleg hagkvæmni Icelink-verkefnisins veltur að miklu leyti á vali á 

viðskiptalíkani, sem ákvarðar greiðslur og tekjustrauma á Íslandi og í Bretlandi 

og skilgreinir þá þætti sem þörf er á til að styðja við fjárfestinguna. Í þessum 

kafla er lýst þremur líkönum fyrir sæstrenginn: Markaðslíkani (ML), 

Útflutningslíkan (ÚL) og Samþættu líkani (SL). ( Tafla 1 á bls. 33). Ábati og 

áhætta fyrir hvert líkan er metinn í kostnaðar- og ábatagreiningunni í Kafla 6. 

Mikilvægt er að rugla þessum þrem viðskiptalíkönum sem skoðuð er í þessari 

skýrslu ekki saman líkön sem skilgreind eru útfrá lagaumgjörð og eignarhaldi 

strengsins, þ.e. reglugerðaleið (e. Regulated) á móti markaðsleið (e. Full 

Merchant).  Gert er ráð fyrir að rekstur og eignarhald sæstrengsins verði í 

samræmi við kröfur evrópskra reglugerða um raforkuinnviði yfir landamæri, 

annaðhvort að öllu leyti eða með undanþágum (á grundvelli reglugerðar 

714/2009) frá einni eða fleiri af þeim kröfum sem fram koma í þriðju 

raforkutilskipuninni. Til dæmis er fyrirhugaður sæstrengur milli Noregs og 

Bretlands frá lagalegu og eigendasjónarhorni í samræmi við reglugerðarleiðina 

(e. Regulated) en útfrá skilgreiningunni á viðskiptalíkönum í þessari greiningu 

fellur sá strengur undir Markaðslíkan enda er stíflurentan háð verði á 

stundarmörkuðum á báðum endum sæstrengs.  

Flest evrópsk verkefni þar sem tveir raforkumarkaðir hafa verið tengdir saman 

hafa byggst á sömu meginreglunum. Almennt tengir raforkustrengur saman tvo 

markaði sem hafa verið gefnir frjálsir þar sem markaðsverð er til - yfirleitt sem 

stundarverð - og markaðir eru til staðar fyrir viðskipti og áhættuvarnir yfir 

mismunandi tímalengd. Munurinn á stundarverði milli hinna tengdu markaða er 

notaður til að reikna tekjur strengsins eða svokallaða stíflurentu af strengnum.  

Þar sem að breski og íslenski raforkumarkaðirnir eru ólíkir þá þarf 

viðskiptalíkanið að tilgreina hvernig orkuvinnsluaðilum á Íslandi verður greitt 

fyrir rafmagnið, hvernig sæstrengnum sjálfum verður umbunað, svo og hvernig 

neytendur í Bretlandi munu greiða fyrir raforkuna sem flutt verður um strenginn. 

Í viðskiptalíkönunum þremur er mögulegt að greiða fyrirtækjum í orkuvinnslu á 

Íslandi á tvo mismunandi vegu fyrir raforkuna.  Annarsvegar á grundvelli 

stundarverðs á Íslandi. Hinsvegar með orkusölusamningi beint við þriðja aðila 

þar sem verðið endurspeglar væntan langtíma-jaðarkostnað við að byggja upp 

nýja orkuvinnslugetu. Notendur (og stjórnvöld) í Bretlandi geta einnig greitt á 
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tvo vegu fyrir raforkuna. Annarsvegar á grundvelli heildsöluverðs að viðbættum 

aflgreiðslum (e. Capacity Payments), í tilviki M arkaðslíkans, með eða án þak-

og-gólf-fyrirkomulags (e. Cap and Floor). Hinsvegar á grundvelli heildsöluverðs 

með viðbótarstyrkjum t.d. með samningum um mismunagreiðslur (e. Contract 

for Differences) fyrir raforkuvinnslu án útblásturs gróðurhúsaloftegunda. 

Tafla 1 sýnir þessa valkosti sem þrjú möguleg viðskiptalíkön fyrir Icelink. 

Líkönin eru útfærð í eftirfarandi undirköflum: 

Tafla 1 - Samantekt á viðskiptalíkönunum sem greind eru í skýrslunni 

 ĂMarkaĦs- 

l²kanñ 

ĂĐtflutnings- 

l²kanñ 

ĂSamĪÞtt- 

l²kanñ 

Umbun 

framleiðenda 

á Íslandi 

Stundar 

-verð 

Orkusölu- 

samningur 

Orkusölu- 

samningur 

Uppspretta 

tekna frá 

Bretlandi 

Heildsöluverð 

+ aflgreiðslur 

Heildsöluverð 

+ mismuna- 

greiðslur 

Heildsöluverð 

+ aflgreiðslur 

Heimild: Pöyry og Kvika 

Sæstrengsverkefni geta verið háð fleiri hvötum til að verða áhugaverð 

fjárfesting. Einn mögulegur hvati felst í að nýta svokallað þak-og-gólf-kerfi (e. 

Cap and Floor). Slíkt kerfi kemur til greina í Markaðs líkaninu og Samþætta 

líkaninu. Með slíku fyrirkomulagi er markaðskröftum í verkefninu viðhaldið, en 

mildun við lækkun raforkuverðs er bætt við, tekjugólfi. Tekjuþak er einnig sett 

sem takmarkar möguleikana á ávinningi af mikilli hækkun raforkuverðs. Þannig 

flyst hluti markaðsáhættunnar frá eiganda sæstrengsins til raforkunotenda:  í 

árum þar sem að tekjur strengsins eru lágar greiða raforkunotendur 

viðbótargreiðslur til strengsins í formi hærri flutningsgjalda til að tryggja 

tekjugólfið, en í árum þar sem að tekjur strengsins eru háar fá raforkunotendur 

allar tekjur fyrir ofan tekjuþakið greitt til baka í formi lægri flutningsgjalda. 

Þetta minnkar fjárfestingaráhættu fjárfesta með því að deila tekjum bæði í 

hæðum og lægðum með notendum. Viðmið tekjuþaks og gólfs eru byggð á 

áætluðum uppgefnum kostnaði verkefnisins (sem má ekki víkja verulega frá) og 

áætluðum fjármagnskostnaði, þ.e. eiginfjárkostnaði sem viðmiði fyrir þak og 

kostnaði lánsfjár sem viðmið fyrir gólf. Þak-og-gólf-kerfi á Bretlandsmarkaði 

hafa verið veitt einstökum sæstrengsverkefnum til 25 ára. 

3.2 Markaðslíkan 

Í þessu viðskiptalíkani byggist raforkuflæðið á verðmuninum á milli 

stundarmarkaða á Íslands og Bretlands. Í Bretlandi er viðmiðunarverðið 
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heildsöluverðið sem myndast á markaði og á Íslandi er gert ráð fyrri að það hafi 

þróast ámóta viðmiðunarverð á grundvelli stundarverðs á skipulögðum 

raforkumarkaði. Þessu er lýst í Kafla 2.3. 

Stíflurenta er hinn hefðbundni tekjustraumur fyrir sæstreng í Markaðslíkani. 

St²flurentan (ú) § klukkustund er orkan sem streymir (MWst) sinnum 

verĦmunurinn (ú/MWst) aĦ fr§dregnu verðgildi orkutaps.  

Í þessu líkani fjárfesta fyrirtæki í raforkuvinnslu í nýrri framleiðslugetu þegar 

hún verður arðbær. Sæstrengsfélagið er óháð allri uppbyggingu orkuvinnslugetu 

og verður að vera arðbært á eigin spýtur á grunni stíflurentu tengingarinnar og 

aflgreiðslna (e. Capacity Payments) frá Bretlandi. Þetta líkan er einnig í 

grundvallaratriðum heppilegt fyrir innleiðingu þak-og-gólfs-kerfis (e. Cap and 

Floor) til að draga úr áhættu fyrir fjárfesta. 

Á Íslandi ákvarðast jaðarverðmæti raforku af jaðarkostnaði á nýrri uppbyggingu 

vatnsorku, jarðvarma eða vindorku eftir sviðsmyndum. Í Háu sviðsmyndinni er 

verðmunur milli Bretlands og Íslands mjög mikill þar sem verð í Bretlandi er 

mjög hátt. Í Lágu sviðsmyndinni dugar verðið aðeins til að styðja við 

uppbyggingu jarðvarmaorku sem getur keppt við raforkuverð í Bretlandi. 

Þessi valkostur felur í sér verulega magn- og verðáhættu fyrir sæstrenginn þar 

sem að strengurinn og ný orkuvinnslugeta á Íslandi eru ósamhæfð: ef það bregst 

að ný framleiðslugeta byggist upp á Íslandi yrði verðmunur milli Bretlands og 

Íslands lítill og raforkuflæði yrði einnig lítið, sem leiddi til mjög lágrar 

stíflurentu fyrir strenginn. 

3.3 Útflutningslíkan  

Útflutningslíkan er samhæft núverandi markaðsskipan á raforkumarkaði á 

Íslandi. Það byggist á sérstöku tækifæri til að selja endurnýjanlega orku til 

Bretlands með viðbótargreiðslum frá breska ríkinu í gegnum mismunasamninga 

(e. Contract for Differences). Í þessu líkani er uppspretta tekna í Bretlandi 

greiðslur úr mismunasamningi til viðbótar við heildsöluverð, þessum greiðslum 

er síðan skipt milli sæstrengsins og nýju orkuvinnslunnar á Íslandi. Nákvæm 

útfærsla á samningssambandi milli mismunandi aðila er ekki tilgreint hér því það 

hefur ekki áhrif á heildar þjóðhagslegan ávinninginn. Meginreglan er sú að 

lagning sæstrengs þarf að haldast í hendur við samsvarandi uppbyggingu 

orkuvinnslugetu á Íslandi, en henni má ná með viðeigandi orkusölusamningum 

milli aðila. 
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Með umbótum á raforkumarkaði (e. Electricity Market Reform) í Bretlandi hafa 

verið kynntir til sögunnar mismunasamningar (e. Contracts for Differences) til 

að styðja við uppbyggingu á orkuvinnslu án útblásturs gróðurhúsalofttegunda. 

Mismunasamninga-kerfinu er ætlað að virka sem örugg og stöðug uppspretta 

styrkja til vinnslu á endurnýjanlegrar raforku og jafnframt að verja notendur 

gegn háum stuðningsgreiðslum til framleiðenda þegar heildsöluverðið er einnig 

hátt.  

Kerfið er sýnt á Mynd 7. Með mismunasamningi er raforkuvinnslu greiddur 

mismunur viðmiðunarverðs á markaði og þess samningsverðs sem 

mismunasamningurinn kveður á um.  Viðmiðunarverðið sem skal vera 

mælikvarði á meðalverð raforku í Bretlandi og samningsverðið skal taka mið af 

kostnaði við uppbyggingu á orkuvinnslunni. Mismunasamningar eru almennt 

gerðir til 15 ára en þó hefur Hinkley Point kjarnorkuverið fengið slíkan samning 

í 35 ár11. Fyrir samanburð við kostnað við vindorkuver á landi og sjó gengur 

kostnaðar- og ábatagreiningin í þessari skýrslu út frá því að mismunasamningur 

sé gerður til 15 ára, nema annað sé tekið fram. 

Mynd 7 ï Mismunasamningar fyrir endurnýjanlega orku  

 
Heimild: Pöyry 

Óvissa ríkir um framtíðarfjármögnun mismunasamnings-kerfisins og því einnig 

um það hversu mikil raforkuvinnslugeta verður styrkt með því kerfi. Fyrsta 

uppboðið fyrir mismunasamning í Bretlandi var haldið í febrúar 2015. Búist er 

við að ráðuneyti orku- og loftslagsbreytinga í Bretlandi (e. Department of 

Energy and Climate Change, DECC) haldi annað uppboð á árinu 2016 en enn er 

ekki vitað hversu mikil uppbygging verður studd, á þessu ári eða í heild fram til 

                                                 
11  Heimild: http://tinyurl.com/pcy9qg3 
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ársins 2020. Þessi óvissa stafar meðal annars af því að Bretar eru á góðri leið 

með að uppfylla markmið sín um endurnýjanlega orku (RES) til ársins 2020 sem 

og þróun § ºĦrum aĦferĦum t.d. tÞkninni viĦ aĦ Ăfanga kolefni og geymañ (e. 

Carbon Capture and Storage) og nýrri kjarnorkuvinnslu. Í öllum tilvikum væri 

mismunasamningur við aðila utan Bretlands í fyrsta lagi í boði árið 2018 eftir að 

innlendri innleiðingu er lokið og slíkir samningar eru orðnir virkir. Ný markmið 

munu svo taka við en ESB hefur ennfremur sett sérstök orkumarkmið sem stefnt 

er að að ná árin 203012 og 205013: 

Annað sem þarf að hafa í huga að nokkrar undanþágur frá núverandi kerfi þarf til 

að innleiða mismunasamninga fyrir Icelink verkefnið, þ.á m. eru ýmis 

lögfræðileg úrlausnarefni. Útflutningslíkanið útheimtir því sterkan pólitískan 

stuðning. Nauðsynlegar undanþágur eru m.a.: 

Á Mótaðili mismunasamnings: Mismunasamningur er venjulega gefinn út 

til raforkuvinnslu í Bretlandi. Í þessu tilviki verður framleiðandinn 

staðsettur á Íslandi og líklegt er að hann verði einnig tengdur með 

samningssambandi aðilanum sem leggur sæstrenginn til að tryggja 

samræmi í framkvæmd verkefnisins. 

Á Ákvörðun samningsverðs: samningsverð Icelink verður að byggjast á 

heildarkostnaði bæði sæstrengs- og orkuvinnsluverkefna.  

Á Ákvörðun markaðs-viðmiðunarverðs: Icelink-verkefnið fellur hvorki 

undir  Ăgrunnorkuvinnsluñ (e. Baseload) eĦa Ă·stĨranlega orkuvinnsluñ 

(e. Intermittent) flokkinn sem nú eru notaðir. Með því að nota sama 

markaðs-viðmiðunarverð og grunnorku framleiðendur í Bretlandi væri 

hægt að afhenda orku með góðri verðsvörun. 

Á Áhætta verkefnis: Mismunasamningur fyrir Icelink fæli í sér að nokkur 

orkuvinnsluverkefni þyrftu að fara af stað, sæstrengurinn lagður og 

einnig væri fjárfest í flutningskerfum, bæði á Íslandi og í Bretlandi. 

Skilmálar mismunasamningsins þurfa að taka til allra áhættuþátta. 

Á Mismunasamningur hefur ennþá aldrei verið veittur til verkefnis sem 

tengist sæstreng. 

3.4 Samþætt líkan 

Samþætt líkan er samhæft núverandi markaðsskipan á Íslandi. Í þessu líkani er 

tekjulindin í Bretlandi heildsöluverðið á markaði, en framleiðandanum á Íslandi 

                                                 
12 FramkvÞmdastj·rnin, ĂRammi um loftslags- og orkustefnu árin 2020-2030" COM (2014) 15 

loka og framkvÞmdastj·rnin, ĂPar²sarb·kunin - Áætlun um að taka á hnattrænum 

loftslagsbreytingum fram yfir §riĦ 2020ñ COM (2015) 81 loka. 
13 FramkvÞmdastj·rnin, ĂVegv²sir ² orkum§lum til §rsins 2050ñ COM (2011) 0885 loka. 
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er umbunað með orkusölusamningi við þriðja aðila, þ.e. eiganda sæstrengsins. 

Líkanið er einfalt en leggur mesta áhættu á herðar eiganda strengsins. 

Einfaldleiki er helsti kostur líkansins: það útheimtir ekki að markaður með 

Ăstundarñ-verð myndist á Íslandi og það er ekki háð mismunasamningi um 

framleiðslu endurnýjanlegrar orku. Öðruvísi en gildir ² ĂMarkaĦsñ-líkaninu 

verður orkusölusamningur til staðar milli eiganda sæstrengsins og 

framleiðandans. Það veldur því að framleiðslugeta verður byggð upp sérstaklega 

í tilgangi útflutnings endurnýjanlegrar orku.  

Aðalgalli þessa líkans er að eigandi sæstrengsins ber mestalla áhættuna. 

Aðallega er um að ræða tvennskonar áhættu. Verðáhættu í Bretlandi, þar sem 

tekjur sæstrengsins tengjast beint heildsöluverðinu (sem verður fyrir áhrifum af 

allri uppbyggingu nýrrar framleiðslugetu, t.d. kjarnorku) og greiðslu fyrir 

framleiðslugetu. Það er einnig framboðsáhætta á Íslandi því sæstrengurinn er 

háður uppbyggingu framleiðslugetu til útflutnings. Framleiðandanum verður 

umbunað með orkusölusamningi og ber litla áhættu af verkefninu. Áhættuna 

mætti milda með því að hafa sæstrenginn og nýja framleiðslugetu undir sama 

hatti eða með samningum milli aðila sem kveða á um uppskiptingu ábata og 

áhættu. 

Milda má hluta heildaráhættunnar með því að innleiða afbrigði þaks-og-gólfs-

stýringar (e. Cap and Floor). Það þak og gólf væru örlítið óhefðbundin því það 

þyrfti að reikna þau á grundvelli viðskiptatekna af raforkusölu í Bretlandi en 

ekki stíflurentu. 

3.5 Samantekt á viðskiptalíkönum 

Það eru kostir og gallar við öll líkönin sem lýst er hér að ofan. Markaðslíkanið 

útheimtir breytingar á núverandi markaðsskipan á Íslandi. Það mun þurfa að 

innleiða markaðsgrundvallaða verðviðmiðun til að skapa hvata fyrir nýja 

framleiðslugetu á Íslandi og það kallar á meiriháttar breytingar á íslenskum 

raforkumarkaði. Líkanið felur einnig í sér mikla áhættu þar sem uppbygging 

framleiðslugetu á sér ekki endilega stað um leið og lagning sæstrengs og þróun 

markaðsverðs á Íslandi og í Bretlandi er óviss. 

Samþætt líkan er samhæft núverandi markaði enda byggist það á 

orkusölusamningi milli eiganda sæstrengs og orkuvinnsluaðila til að skapa hvata 

til að byggja upp nýja framleiðslugetu. Aðalgalli þessa líkans er samþjöppun 

áhættu á strengnum sem mætir bæði framboðsáhættu á Íslandi og verðsáhættu í 

Bretlandi. Draga má úr þessari áhættu með þak-og-gólf- fyrirkomulagi (e. Cap 
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and Floor) og samningum milli aðila um skiptingu áhættu, uppbyggingu 

orkuvinnslugetu og sæstrengshluta verkefnisins. Líkanið hefur líka í för með sér 

úrlausnarefni hvað snertir regluverk og undanþágur þar sem það er ekki staðlað 

evrópskt líkan. 

Útflutningslíkanið er einnig samhæft núverandi markaðsskipan á Íslandi. Engar 

breytingar á markaðsskipan eru nauðsynlega á Íslandi, en þörf er á sterkum 

pólitískum vilja og stuðningi til að fá nauðsynlegar undanþágur við gerð 

mismunasamnings og frá evrópsku regluverki. Tekjuáhættan er minnst af 

líkönunum þremur þar sem mismunasamnings-kerfið tryggir ákveðið 

samningsverð sem þar með tryggir tekjuflæðið frá Bretlandi. 

Forðast ber að rugla viðskiptalíkönunum þrem sem lýst er hér að framan saman 

við lagalega umgjörð sæstrengsins eða eignarhald, þ.e. regluverks-(e. Regulated) 

eða markaðslíkan (e. Merchant). 
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4 Markaðssviðsmyndir 

Í þessum hluta er lýst markaðsþróun í hinum mismunandi hermunum sem 

kynntar eru í þessari skýrslu.  Eftir lýsingu á sviðsmyndunum og forsendum 

þeirra verða í þessum kafla kynntar helstu niðurstöður hermana fyrir Íslandi, 

Bretlandi og sæstrenginn. 

4.1 Yfirlit yfir þróun sviðsmynda  

Hver og ein þeirra markaðshermana sem greindar eru í þessari skýrslu er blanda 

af grundvallarsviðsmynd og afbrigði sem er sérstakt fyrir Icelink. Grunn 

sviðsmyndirnar fela í sér sýn á mismunandi þróun í heiminum sem leiðir til 

samsvarandi lýsingar á Bretlandsmarkaði meðan afbrigði sem eru sérstök fyrir 

Icelink verkefnið og fela í sér þætti sem hafa meginþýðingu fyrir 

viðskiptalíkönin. 

4.1.1 Grunn sviðsmyndir 

Icelink-verkefnið hefur verið greint útfrá þremur grunn sviðsmyndum sem 

samsvara mismunandi ĂsĨn § Īr·un ² heiminumñ. Tafla 2 dregur saman helstu 

drifhvata markaðssviðsmynda okkar. Við höfum búið til þrjár 

markaðssviðsmyndir sem saman skapa innbyrðis samkvæm mengi niðurstaðna 

fyrir heildsöluverð í framtíðinni.  Í mið-sviðsmyndinni fylgir heildsöluverð 

raforku ĂvÞntriñ leiĦ en h§u og l§gu sviĦsmyndunum var ætlað að spanna svið 

mögulegra niðurstaðna. 

Tafla 2 - Yfirlit forse ndna fyrir  sviðsmyndir  (meðaltal 2015-2025, m.v. 

verðlag 2014) 

 Há Mið- Lág 

Hagvöxtur (í heiminum) 5% 4% 3% 

ARA kolaverð ($/tonn) 126 76 45 

Brent olíuverð ($/fat) 150 76 43 

Gasverð (p/vme) 82 50 32 

Kolefnisverð (ú/tCO2) 26 14 4 
Heimild: Pöyry 

Eldsneytis- og kolefnisverð eru fengin úr líkönum Pöyry fyrir einstaka 

jarðefnaeldsneytismarkaði og markaði með losunarheimildir ESB (e. EU ETS). 

Ítranir voru gerðar á milli rafmagns-, gas- og kolefnisverðslíkananna til að 

tryggja að gas- og kolefnisverð væri í samræmi við eftirspurn eftir gasi og losun 

kolefnis úr orkumarkaðslíkunum. 
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Á Mið-sviðsmyndin endurspeglar mat okkar á líklegustu þróun eftirspurnar, 

eldsneytisverði, endurnýjanlegra fjárfestinga og þróun sæstrengja. Í henni 

er gert ráð fyrir miðlungi miklum (4%) hagvexti á heimsvísu ásamt 

miðlungs miklum samdrætti í kolefnislosun, sem felur í sér tiltölulega 

hátt hrávöruverð. Búist er við að hagvöxtur í ESB verði aftur tiltölulega 

lágur eins og fyrir fjármálakreppuna. Gert er ráð fyrir að endurnýjanleg 

(RES) markmið ESB náist ekki að fullu í öllum löndum. 

Á Í háu sviðsmyndinni gerum við ráð fyrir meiri vexti eftirspurnar, hærra 

eldsneytisverði, meiri tengingum milli markaða og meiri eftirspurn eftir 

rafmagni miðað við mið-sviðsmyndina. Þess er vænst að vöxtur 

eftirspurnar eftir orku verði knúinn áfram af meiri hnattrænni eftirspurn 

eftir byggingarefni, sem eflir málmframleiðslu. Gert er ráð fyrir að 

vöxtur eftirspurnar verði meiri en ella vegna aukinnar rafvæðingar - 

sérstaklega í samgöngum - samanborið við mið-sviðsmyndina í kjölfar 

stærra átaks í átt að minni kolefnislosun og hærra verðs fyrir 

losunarkvóta. Þar að auki er gert ráð fyrir að markmið endurnýjanlega 

orku (RES) ESB náist að fullu. 

Á Í lágu sviðsmyndinni er reiknað með litlum vexti eftirspurnar, lágu 

eldsneytisverði og minni fjárfestingu í sæstrengjum og endurnýjanlegri 

framleiðslugetu (í Evrópu) samanborið við mið-sviðsmyndina, sem þýðir 

að markmið ESB um endurnýjanlega orku (RES) nást ekki. Gert er ráð 

fyrir að aðaldrifhvatar þessa verði lítill alþjóðlegur hagvöxtur og lítil 

eftirspurn eftir hrávörum. Gert er ráð fyrir að hagvöxtur ESB verði áfram 

minni en fyrir fjármálakreppuna. Gert er ráð fyrir þessi litli hagvöxtur 

leiði til minnkunar á framleiðslu evrópsks iðnaðar, sem leiðir til lágs 

verðs á losunarkvótum. 

4.1.2 Næmnigreining 

Greining sem Landsvirkjun hefur látið vinna bendir til þess að 1.000 MW 

sæstrengur með 65% útflutningshlutfalli væri ákjósanlegur frá sjónarhóli breska 

kerfisins.  65% útflutningshlutfall fæli í sér 65% nettóútflutning, en einnig flæði 

í öfuga átt frá Bretlandi til Íslands þegar nóg er af raforku í Bretlandi og hún er 

ódýr (t.d. mikil vindorka og lítil eftirspurn). Þessi greining tók til þátta sem 

tilheyra ekki þessari greiningu, einkum styrking flutningskerfisins í Bretlandi.   

Greining á næmni niðurstaðna við nettó 65% útflutningi var unnin sem liður í 

þessari greiningu. Það var gert með því að minnka fjárfestingu á Íslandi niður 
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fyrir ákjósanlegt gildi í mið-sviðsmynd Pöyry þar til nettóútflutningur Icelink 

jafngilti 65%.   

Ein röksemdanna fyrir 65% nettó útflutningshlutfalli fyrir Icelink er að 

möguleikar á nýrri framleiðslugetu á Íslandi er takmörkuð og að veruleg aukning 

framleiðslugetu er ekki endilega talin aðlaðandi valkostur á Íslandi, m.a. af 

umhverfisástæðum.  Til að taka þessa röksemd með í reikninginn var einnig 

unnin næmnigreining á kostnaðar- og ábata-niðurstöðu minni sæstrengs eða 800 

MW. 

4.1.3 Uppsetning hermana 

Eins og lýst er í Kafla 3 fjallar þessi skýrsla einkum um þrjú möguleg 

viðskiptalíkön:  

Á Útflutningslíkan, þar sem Icelink (sæstrengur og ný framleiðsla á Íslandi) 

er studd af mismunasamningi (CfD) við stjórnvöld í Bretlandi; 

Á Markaðslíkan, þar sem stundarmarkaður með raforku verður til á Íslandi 

og þar sem sæstrengurinn treystir á verðmismunatekjur milli markaða 

(stíflurentu) og þar sem lagning sæstrengs helst ekki endilega í hendur 

við uppbyggingu nýrrar framleiðslugetu á Íslandi; 

Á Samþætt líkan, þar sem Icelink (sæstrengur og ný framleiðsla á Íslandi) 

treystir á heildsöluverð og aflgreiðslur í Bretlandi án aukalegs stuðnings. 

Í þessum þrem tilvikum er mismunandi mikil orkuvinnsla byggð upp í Bretlandi: 

Á Í tilviki Ú tflutningslíkans koma stuðningsgreiðslur vegna  

mismunasamnings  sem veittur er Icelink verkefninu í stað 

stuðningsgreiðslna sem veitt væri annars til uppbyggingar á 

vindorkuverum undan ströndum Bretlands, fyrir jafnmargar TWst. Þar 

sem að Icelink verkefnið er hagkvæmari leið til að ná sama takmarkinu 

um endurnýjanlega orkuvinnslu. 

Á Bæði í Markaðslíkaninu og Samþætta líkaninu þarf Icelink að treysta á 

gangverk markaðarins og kemur ekki í staðinn fyrir neina 

stuðningsgreiðslur í Bretlandi: Icelink bætist við þá orku sem unnin er af 

vindorkuverum undan ströndum Bretlands sem reiknað er með í grunn 

sviðsmyndum okkar. 

Búist er við að vindorka undan ströndum (e. Offshore Wind) verði jaðarlind 

innlendrar endurnýjanlegrar raforku í Bretlandi. Tafla 3 sýnir samsetningu 

hermananna sem notaðar voru í greiningunni. 
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Tafla 3 sýnir samsetningu hermananna sem notaðar voru í greiningunni 

Tafla 3 - Samsetning hermana 

  Grunn Icelink kemur í stað 

Viðskiptalíkan Sviðsmynd Vindorku í Bretlandi 

Útflutnings Há Há Já 

 Mið Mið Já 

    

 800 MW Mið Já 

 65% útflutningur Mið Já 

    

Markaðs- Há Há Nei 

 Mið Mið Nei 

 Lág Lág Nei 

 

Heimild: Pöyry, Kvika 

Vissar samsetningar grunn sviðsmynda, næmnigreininga og viðskiptalíkana eru 

ekki samræmanlegar og eru því ekki kynntar í þessari skýrslu. Það eru: 

Á Lága sviðsmyndin er ekki samræmanleg í tilviki Útflutningslíkans þar 

sem ekki er næg endurnýjanleg framleiðslugeta byggð upp í lágu 

sviðsmyndinni í Bretlandi eftir árið 2015 sem að Icelink gæti komið í 

staðinn fyrir; 

Á 65% næmnitilvikið í Útflutningslíkaninu er ekki samræmanlegt 

Markaðslíkaninu því að með markaðslíkani er leitast við að hámarka 

verðmæti verkefnisins með hærra útflutningshlutfalli; og 

Á 800 MW næmnitilvikið fyrir Icelink (800 MW sæstrengur) var einungis 

greint í Útflutningslíkani með forsendum mið-sviðsmyndarinnar. 

4.2 Lyk ilforsendur sviðsmynda 

4.2.1 Eftirspurn eftir raforku á Íslandi 

Orkustofnun birtir reglulega spá um þróun eftirspurnar eftir raforku á Íslandi. 

Þessi spá (orkuspá)14 tekur ekki til eftirspurnar orkufreks iðnaðar, aðeins 

annarrar eftirspurn eftir raforku á Íslandi sem verĦur kºlluĦ Ăbreytileg 

eftirspurnñ ² þessari skýrslu. Þróun breytilegrar eftirspurnar eftir raforku í mið-

                                                 
14 Orkustofnun, Raforkuspá 2014 ï 2015- Endurreikningur á spá frá 2010. 

http://os.is/gogn/Skyrslur/OS-2014/OS-2014-01.pdf 

http://os.is/gogn/Skyrslur/OS-2014/OS-2014-01.pdf


Raforkusæstrengur milli Íslands og Bretlands, kostnaðar- og ábatagreining 

 
 

 

 

 43 

 

sviðsmyndinni er byggð á þessari spá. Fyrir háu og lágu sviðsmyndina er gert 

ráð fyrir 2,4% og 1,0% ársvexti eftirspurnar annarrar en stóriðju. 

Þar sem eftirspurn frá stóriðju nemur tæpum 80% núverandi eftirspurnar er hún 

mikilvægasti drifkraftur heildareftirspurnar á Íslandi. Þrjár spár um 

framtíðareftirspurn frá stóriðju á Íslandi voru unnar fyrir háu, lágu og mið-

sviðsmyndirnar. Í öllum sviðsmyndum eiga kísilvinnslurnar tvær sem eru í 

byggingu, þ.e. PCC Bakki og United Silicon í Helguvík, þátt í aukinni eftirspurn 

fram til ársins 2018. Eftir árið 2018 er þróunin ólík í sviðsmyndunum þrem. 

Í mið-sviðsmyndinni eykst innlend eftirspurn um 5,5 TWst fram til ársins 2035, 

þar af eykst eftirspurn stóriðju um tæpar 4 TWst.  Í háu sviðsmyndinni nær 

heildar innlend eftirspurn á Íslandi um 28 TWst á árinu 2035, sem er aukning um 

rúmar 9 TWst frá árinu 2014. Í háu sviðsmyndinni er gert ráð fyrir að vöxtur 

eftirspurnar á árunum 2009-2018 haldi áfram línulega fram til ársins 2035. Í lágu 

sviðsmyndinni, þar sem hagvöxtur og eldsneytis- og hrávöruverð er lágt, er gert 

ráð fyrir að ekki verði nein frekari uppbygging á stóriðju á Íslandi eftir árið 

2018. 

Mið-sviðsmyndin stendur fyrir Ăbestu §giskunñ um Īr·un eftirspurnar, en h§a og 

lága sviðsmyndirnar eru ætlaðar til að spanna hæfilega breitt svið niðurstaðna.  

Telja ber mið-sviðsmyndina líklegri en þá háu eða lágu. 

Mynd 8 - Eftirspurnarspá  fyrir Ísland.  

 
Heimild: Pöyry, Kvika 
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Myndin hér að ofan sýnir heildar eftirspurnar spá og sundurbrot á stóriðju (PII) 

og aðra eftirspurn (variable) fyrir háa, mið- og lágu sviðsmyndirnar. 

4.2.2 Framboð raforku á Íslandi 

Vöxtur eftirspurnar eftir raforku á Íslandi og möguleikinn á útflutningi til 

Bretlands mun leiða til uppbyggingar nýrrar orkuvinnslu. Helsta uppspretta 

upplýsinga um mögulega nýja orkuvinnslu er rammaáætlun um vernd og 

orkunýtingu landsvæða (Rammaáætlun). Helsta forsendan fyrir uppbyggingu nýs 

framboĦs § ĉslandi er ĂNĨtingarflokkurñ ramma§Þtlunarinnar meĦ nokkrum 

leiðréttingum vegna óvissu um stærð og leyfisveitingar vegna jarðvarma 

auðlindarinnar. Fyrir sviðsmyndir með sæstreng hefur verið gert ráð fyrir 

viðbætur við þær virkjanir sem nú eru í rekstri sem geti gefið verulega 

viðbótarorku. Aðrar uppsprettur nýrrar orku sem voru ekki í 2. rammaáætluninni 

hafa einnig verið taldar með, svo sem litlar vatnsaflsvirkjanir og 

lágjarðvarmavirkjanir. Þar eð framleiðslugetan sem fram kemur í nýtingarflokki 

rammaáætlunar er ófullnægjandi frá sjónarhóli markaðarins í sviðsmyndunum 

með mikilli innlendri eftirspurn og útflutningi, hefur vindorku á landi verið bætt 

við til að fylla upp í skarðið í tilgangi líkanagerðar.   

Forsendur um kostnað vegna nýrra orkuvinnslu verkefna á Íslandi eru 

mikilvægar fyrir greininguna. Í Rammaáætlun er öllum verkefnum raðað niður á 

kostnaðarflokka eftir áætluðum framkvæmdakostnað á kWst á ári.  

Kostnaðartölur í 2. rammaáætlun voru uppfærðar í skýrslu sem Orkustofnun gaf 

út til undirbúnings þriðja áfanga rammaáætlunar.15 Uppfærðu kostnaðartölurnar 

eru notaðar í þessari skýrslu, en þar eð kostnaður vegna tenginga voru ekki 

uppfærðar í skýrslunni var tengikostnaður tekinn úr öðrum áfanga 

Rammaáætlunar og uppfærður m.v. verðlag á árinu 2014. 

Tafla 4 - Framkvæmdakostnaður fyrir verkefni sem talin eru upp fyrir 3. 

Rammaáætlun. 

Kostnaðarflokkur  Framkvæmdakostnaður 

kr./(kWst/ári)  

1 <33 

2 33-40 

3 40-48 

4 48-64 

5 64-80 

6 80-96 

                                                 
15 Orkustofnun 2015. Virkjunarkostir til umfjöllunar í 3. áfanga rammaáætlunar. 

http://os.is/gogn/Skyrslur/OS-2015/OS-2015-02-Skyrsla.pdf 

http://os.is/gogn/Skyrslur/OS-2015/OS-2015-02-Skyrsla.pdf


Raforkusæstrengur milli Íslands og Bretlands, kostnaðar- og ábatagreining 

 
 

 

 

 45 

 

Heimild: Orkustofnun.  

Tafla 5 sýnir forsendurnar fyrir efnahagslegan líftíma, rekstrarkostnað og veginn 

meðalfjármagnskostnað fyrir nýja framleiðslu. Forsendurnar byggjast á gögnum 

frá IRENA16, DECC17 og Landsvirkjun18.  

Tafla 5 - Efnahagslegar forsendur um nýja framleiðslu 

 Lítftími 

(ár) 

Rekstrarkostnaður  (WACC) Veginn 

meðalfjármagnskostnaður 

(raun) 

Jarðvarmi 35 3,0% 7,9% 

Vatnsafl 50 1,5% 7,9% 

Vindorka 

á landi 

25 4,0% 7,9% 

Heimildir: IRENA, Landsvirkjun og DECC 

Vegni meðalfjármagnskostnaðurinn (WACC) sem notaður er getur verið 

mismunandi eftir tækni og áhættu tekjustrauma. DECC hefur notað mismunandi 

lágmarks ávöxtunarkröfu fjármagns til að meta kostnað við uppbyggingu á 

orkuvinnslu, þ.e. viðmið DECC um lágmarks ávöxtun fjármagns að raungildi 

fyrir skatta fyrir vatnsaflsvirkjanir er 6,7% en lágmarks ávöxtun fjármagns að 

raungildi fyrir skatta fyrir jarðvarma er miklu hærri. Í þessari skýrslu notum við 

7,9% að raungildi fyrir skatta fyrir hverskyns tækni sem er sama gildi og DECC 

hefur notað fyrir vindorku á landi.19 IRENA hefur notað raun veginn 

meðalfjármagnskostnað upp á 7,5% fyrir verkefni í OECD-löndum20 sem er 

örlítið lægra en notað er í þessari skýrslu. Með þessum forsendum má reikna 

langtíma-jaðarkostnað raforku (e. Long run marginal cost) fyrir hin mismunandi 

orkuvinnslu verkefni. Þetta gefur framboðsferil fyrir nýja orkuvinnslugetu á 

grundvelli langtíma-jaðarkostnaði, eins og sýnt er á Mynd 9. 

                                                 
16 Alþjóðleg endurnýjanleg orka. Kostnaður við endurnýjanlega orkuframleiðslu árið 2014. 

http://www.irena.org/DocumentDownloads/Publications/IRENA_RE_Power_Costs_2014_report

.pdf 
17 Ráðuneyti orkumála og loftslagsbreytinga. Raforkuframleiðslukostnaður árið 2013. 

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/223940/DECC_El

ectricity_Generation_Costs_for_publication_-_24_07_13.pdf 
18 Landsvirkjun. Ársfundur 2013. 

http://www.landsvirkjun.is/Media/Landsvirkjun_Arsfundarkynning2013_HordurArnarson.pdf 
19 Ráðuneyti orkumála og loftslagsbreytinga. Raforkuframleiðslukostnaður árið 2013. 

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/223940/DECC_El

ectricity_Generation_Costs_for_publication_-_24_07_13.pdf 
20 Alþjóðastofnunin um endurnýjanleg orku (International Renewable Agency). Kostnaður við 

endurnýjanlega orkuframleiðslu árið 2014. 

http://www.irena.org/DocumentDownloads/Publications/IRENA_RE_Power_Costs_2014_report

.pdf 
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Mynd 9 - Framboðsferill fyrir nýja framleiðslugetu á Íslandi á grundvelli 

langtíma-jaðarkostnaðar (Evrur/MWst)  

 
Heimild: Pöyry og Kvika 

Farið er í fjárfestingar á Íslandi eins lengi og heildsöluverð í landinu er hærra en 

langtíma-jaðarkostnaður verkefnisins. Meiri upplýsingar um forsendur um 

orkuverð á Íslandi má finna í Kafla 2.3 og aðferðafræði fjárfestinga er lýst í 

Kafla 2.2.2. Nánari upplýsingar um orkuvinnslu á Íslandi má finna í Kafla 15. 

  



Raforkusæstrengur milli Íslands og Bretlands, kostnaðar- og ábatagreining 

 
 

 

 

 47 

 

4.2.3 Kostnaður við sæstreng. 

Mat á kostnaði sæstrengs byggist á samanburði við önnur verkefni og 

upplýsingum frá þróunar og rekstraraðilum sæstrengsverkefna. Helstu 

kostnaðarbreytur eru lengd, kostnaður strengs á km, aflgeta og þörf fyrir 

fjárfestingu í flutningskerfinu á Íslandi. Gert er ráð fyrir að meðal uppitími 

sæstrengsins verði 92% yfir 25 ára líftíma strengsins. Frekar er fjallað um 

forsendur um uppitíma strengs í kafla 18.2 

Mynd 10 ï Kostnaður sæstrengs fyrir 1.200 km langan streng með 1.000 

MW aflgetu. 

 
Heimild: Kvika og Pöyry 

Flutningskostnaður á landi byggist á mati Landsnets á hugsanlegum kostnaði af 

viðbótarstyrkingu flutningskerfisins á Íslandi með 1.000 MW tengingu. 

Kostnaður við strenginn og umbreytistöðvar var ákvarðaður eftir viðræður við 

þróunaraðila og með samanburði við önnur verkefni. Nánari upplýsingar um 

kostnað við sæstrenginn er að finna í kafla 18. 
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4.3 Raforkumarkaður í Bretlandi  

Í þessum kafla er stutt yfirlit yfir raforkumarkað í Bretlandi sem og nokkur atriði 

sem mikilvæg eru til breiðari skilnings á Icelink verkefninu 

4.3.1 Yfirlit yfir helstu stærðir  

Tafla 6 sýnir yfirlit yfir helstu stærðir breska raforkumarkaðarins. 

Tafla 6 ï Helstu stærðir raforkumarkaðar í Bretlandi  árið 2014. 

Texti Gildi (2014) Sundurliðun 

Eftirspurn eftir rafmagni á 
landsvísu 

332 TWst 34% Iðnaður 
30% Heimili 
28% Þjónusta 
1% Flutningar 
8% Tap í flutningi og 
dreifingu 

Rafmagnsframleiðsla á 
landsvísu 

311 TWst 29% Gas 
28% Kol 
17% Kjarnorka 

Inn og útflutningur raforku Nettó innflutningur 20,5 
TWst 

23,2 TWst innflutningur 
2,7 TWst útflutningur 

Hámarks eftirspurn afl 58,1 GW  

Uppsett afl 91,0 GW 20% Gas 
20% Kol 
15% Vindorka 
11% Kjarnorka 

Heimildir: DECC, National Gridt21. 

  

                                                 
21 DECC, National Grid. Uppsett afl miðað við TEC-gögn frá National Grid.  Hámarkseftirspurn 

miðað við INDO-gögn National Grid, uppfærð þannig að þau taki tillit til yfir helstu stærðir 

eftirspurnar án tengingar við flutningskerfið. 
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4.3.2 Markaðsskipan 

Mynd 11 sýnir hvernig breski raforkumarkaðurinn skiptist á milli fyrirtækja. 

Mynd 11 - Skipan breska raforkumarkaðarins og skipting afls 

 
Heimild: Pöyry 

Þróunin hefur verið í átt til lóðréttrar samþættingar undanfarin fimmtán ár sem 

hefur verið að miklu leyti knúin áfram af breytingum á reglum markaðarins. 

Skortur á öruggum dreifileiðum inn á raforkumarkaðinn hefur gert það að 

verkum að markaðsaðilar hafa fært sig inn í orkuvinnslu til að tryggja kaup og 

inn í smásölu til að tryggja raforkusölu. Samþjöppun í smásölu hefur verið 

veruleg og hefur stórum smásölufyrirtækjum (í Englandi og Wales) fækkað úr 

12 ² 6 (Ăhinir sex st·ruñ) auk nokkurra sj§lfstÞtt starfandi raforkusala með litla 

markaðshlutdeild.  Frekari vísbending um þessa þróun er samruni GDF Suez og 

International Power, sem lauk í febrúar 2011. Undanfarin ár hafa hinsvegar EDF 

og E.ON losað sig við flutningsfyrirtæki sín þannig að Scottish Power og 

Scottish and Southern Energy (SSE) eru nú einu fyrirtækin meðal hinna stóru 6 

með rekstur á öllum þrem sviðum, orkuvinnslu, orkuflutningi og smásölu. 

4.3.3 Orkustefna Bretlands 

Ríkisstofnanir á sviði orkumála og loftslagsbreytinga hafa verið færðar undir hatt 

í ráðuneyti orkumála og loftslagsbreytinga (e. Department of Energy and 

Climate Change, DECC). Stofnun gas- og raforkumarkaða (e. Office of Gas & 

Electricity Markets, Ofgem) hefur eftirlit með orkugeiranum. 
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Á Bretlandsmarkaði hefur raforka löngum aðallega verið unnin með brennslu á 

jarðefnaeldsneyti, svo sem kolum og jarðgasi .  Hinsvegar hafa Bretar, undir 

áhrifum frá stefnu ESB, sett sér það markmið að 15% af allri orkunotkun komi 

frá endurnýjanlegum orkugjöfum árið 2020.  Ríkisstjórnin hefur lagt til  að 31% 

af raforkuvinnslu komi frá endurnýjanlegum orkugjöfum árið 2020, en áætlað er 

að mikill meirihluti þess verði vindorka. ESB hefur ennfremur sett sérstök 

orkumarkmið sem stefnt er að að ná árin 203022 og 205023: 

Núgildandi markaðsreglur voru settar fyrst og fremst til að auka samkeppni og 

lækka rafmagnsverð til neytenda. Hinsvegar hefur umræða um orkumál breyst á 

síðustu tíu árum ï (áhyggjur af umhverfinu hafa aukist vegna 

loftslagsbreytinga), einnig hafa áhyggjur af afhendingaröryggi aukist (vegna 

aukins innflutnings á gasi), einnig hefur lægra raforkuverð færst stöðugt ofar á 

stefnuskrá stjórnmálamanna. Því samþykkti þingið stóran umbótapakka sem 

kallaður er umbætur á raforkumarkaði (Electricity Market Reform, EMR), sem 

samanstendur af þeim þáttum sem lýst er í Mynd 12. 

Mynd 12 - Yfirlit yfir umbætur á raforkumarkaði  í Bretlandi (e. Electricity 

Market Reform)  

 
Heimild: Pöyry 

4.3.4 Stuðningur við verð á kolefnislosunarheimildum  

Verðgólf á losunarheimildir (e. Carbon price support) er framkvæmt með 

ĂviĦb·tarñ-skatti á notkun á jarðefnaeldsneyti við raforkuvinnslu. Upprunalega 

                                                 
22 FramkvÞmdastj·rnin, ĂRammi um loftslags- og orkustefnu árin 2020-2030" COM (2014) 15 

loka og framkvÞmdastj·rnin, ĂPar²sarb·kunin - Áætlun um að taka á hnattrænum 

loftslagsbreytingum fram yfir §riĦ 2020ñ COM (2015) 81 loka. 
23 FramkvÞmdastj·rnin, ĂVegv²sir ² orkum§lum til §rsins 2050ñ COM (2011) 0885 loka. 
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stóð til að auka heildarkostnað við losun gróðurhúsalofttegunda við 

raforkuvinnslu í £30/tCO2 árið 2020 og 70£/tCO2 árið 2030 (á verðlagi ársins 

2009) og að verðgólfið verði ákveðið þannig að það styðji þessa þróun. 

Hinsvegar hyggjast stjórnvöld nú ekki hækka gólfið umfram £18/tCO2 á árunum 

2017-2020. Sjá Tafla 7. 

Tafla 7 ï Verðgólf á losunarheimildir (e. Carbon Price Support ) (£/tCO2) 

 
Heimild: Breska fjármálaráðuneytið24 

4.3.5 Aflmarkaður (e. Capacity Market) 

Innleiðing aflmarkaðar (e. Capacity Market) er lykilþáttur í umbótunum á 

raforkumarkaði (e. Electricity Market Reform).  Markmiðið með aflmarkaði er 

að tryggja að fullnægjandi afl sé til staðar á hverjum tíma . Markaðurinn býður 

orkuvinnsluaðilum fastar greiðslur fyrir að vera með afl til staðar fyrir 

markaðinn þegar á þarf að halda og skuldbinda sig þannig til að afhenda orku inn 

á markaðinn þegar kerfið er undir álagi eða sæta viðurlögum ella. 

Samningum er úthlutað með uppboðum sem ætlað er að tryggja að nægjanlegt 

afl sé til staðar sem uppfylli áreiðanleikastaðal sem stjórnvöld skilgreina.  

Jafnvægisverð uppboðsins myndar grundvöll aflgreiðslu til þeirra þátttakenda 

uppboðsins sem ná samningum. 

Afl markaðurinn virkar með því að bjóða öllum framleiðendum (nýjum og 

gömlum orkuverum, geymsluaðilum rafmagns og aðilum sem búa yfir getu til að 

draga úr notkun sinni sjálfviljugir) stöðugt, fyrirsjáanlegt tekjuflæði sem þeir 

geta byggt fjárfestingar sínar á. Í skiptum fyrir þær tekjur (aflgreiðslur) verða 

þeir að afhenda orku eða draga úr notkun þegar þarf, eða sæta viðurlögum. 

Kostnaður neytenda af þessum aflgreiðslum er lágmarkaður vegna samkeppni í 

uppboðsferlinu sem ákvarðar hversu háar aflgreiðslurnar verða. 

                                                 
24 Breska fjármálaráðuneytið. 1 - Leiðbeinandi hlutfall tilkynnt í fjárlögum ársins 2011; 2 ï 2012 

Fjárlög; 3 ï 2013 Fjárlög; 4 ï 2014 Fjárlög; 

 CPS rates (£/tCO2) 

Financial Year Legislated Indicative rates 

2013/14 4.94  

2014/15 9.55 7.28
1
 

2015/16 18.08 9.86
2
 

2016/17 18.00 21.20
3
 

2017/18  18.00
4
 

2018/19  18.00
4
 

 



Raforkusæstrengur milli Íslands og Bretlands, kostnaðar- og ábatagreining 

 
 

 

 

 52 

 

Samningar um slíkar aflgreiðslur til 15 ára verða í boði. Þetta gefur nægilega 

vissu til að tryggja fjárfestingar (t.d. í nýjum gasorkuverum) sem við gerum ráð 

fyrir að komi fótunum undir allmarga nýja sjálfstæða framleiðendur. 

Fyrsta útboðið var haldið í desember 2014 vegna afhendingar á afli frá 1. 

október 2018 til 30. september 2019 (þ.e. fjögur ár fram í tímann). Auk þess 

verða uppboð haldin einu ári á undan afhendingu fyrir þátttakendur á 

eftirspurnarhlið.  Sæstrengjum verður heimilt að bjóða inn á aflmarkaðinn á 2. 

uppboðinu í desember 201525, en aflið verður aðlagað niður á við til að 

endurspegla líkurnar á innflutningi til Bretlands á álagstímum. 

4.3.6 Mismunasamningar (e. Contract for differences) 

Með mismunasamninga er ætlunin að draga úr áhættu fyrir  þá sem fjárfesta í 

raforkuvinnslu án útblásturs gróðurhúsalofttegunda, draga þannig úr 

fjármagnskostnaði þeirra og hvetja til aukinnar fjárfestinga. Þær endurspegla 

einnig hugarfarsbreytingu þar sem vikið er frá þeirri aðferðarfræði að veita 

fastan stuðning yfir í samkeppnisuppboð sem leiða til verðmyndunar á 

stuðningnum.   

Greiðslur í gegnum mismunasamninga til orkuvinnsluaðila munu verða tengdar 

raforkuverði á markaði, þar sem orkuvinnslufyrirtækið fær tekjur af 

heildsölumarkaði fyrir raforkuna líkt og önnur orkuvinnsla en fær svo til 

viðbótar greiðslur (eða þarf að inna af hendi greiðslur) sem nemur muninum á 

viðmiðunarverði markaðar og samningsverðinu í mismunasamningnum.  

Greiðslur verða inntar af hendi á grundvelli mældrar orkuvinnslu (leiðréttrar 

vegna tapa) en þak verður á greiðslum til framleiðenda sem samsvarar 

samningsverðinu.  Hið samningsbundna orkuver verður eftir sem áður að fá 

tekjur af orkusölu fyrir framleiðslu sína. 

Tveir flokkar viðmiðunarverðs fyrir mismunasamninga eru í boði sem eiga að 

endurspegla mismunandi eiginleika mismunandi orkuvinnslutækni: grunnálags- 

(e. Base load) og ósamfellda (e. Intermittent).  Fyrir mismunasamninga í flokki 

grunnálags miðast viðmiðunarverðið við framvirkt verð næsta tímabils á eftir, en 

fyrir ósamfellda samninga er miðað við næsta dags stundarverð á markaði.. 

Öll verkefni byggð á sömu tækni sem eru samþykkt fyrir mismunasamning á 

tilteknu afhendingarári munu fá sama samningsverði, en það er það verð sem 

dýrasta verkefnið bauð og samþykkt var fyrir það afhendingarár. Þak verður sett 

                                                 
25 Þegar þetta er ritað er ekki komin endanleg niðurstaða í þetta uppboð 
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á tilboð í samningsverð á uppboðunum sem stjórnvöld hafa ákveðið fyrir hverja 

tækni, en búist er við að samningsverðin verði lægri vegna samkeppni við 

uppboðin. 

Á fyrsta uppboði mismunasamninga (niðurstöður birtar í febrúar 2015) var 

samningum úthlutað fyrir 2,1 GW af nýju afli (27 samningum að virði rúmlega 

£315m) með samningsverðum vel undir því verði sem stjórnvöld höfðu ákveðið 

sem þak. 

Mismunasamningar hafa einnig verið gerðir á á grundvelli sértilvika, þar sem 

sérstaklega er samið um samningsverð, eins og í tilviki Hinkley Point 

kjarnorkuversins.  Orkuverið fór ekki í gegnum uppboð og hefur verið veittur 35 

ára sérsniðinn mismunasamningur.26 

4.3.7 Tekjuþak og gólf sæstrengs (e. Cap and floor) 

Sæstrengur fær tekjur sínar frá verðmun á stundarverði á tveimur samtengdum 

raforkumörkuðunum.  Svokallað tekjuþaks-og-gólf-kerfið sem Bretar hafa 

sérsniðið fyrir sæstrengi veitir tekjutryggingu fyrir strenginn við fyrirfram 

skilgreint gólf í tekjum í skiptum fyrir allar tekjur sem eru hærri en fyrirfram 

skilgreint þak tekna.  Ef tekjur sem sæstrengurinn aflar er umfram skilgreint 

tekjuþak flyst fé til raforkunotenda (í gegnum lækkun á gjaldskrá 

flutningskerfis). Ef tekjurnar sem strengurinn aflar er aftur á móti lægri en 

tekjugólfið, flyst fé frá raforkunotendum til sæstrengsins í formi hækkunar á 

gjaldskrá flutningskerfis. 

Dæmi um tekjustreymi sæstrengs sem lýtur tekjuþaks-og-gólfs-kerfi eru sýnd á 

Mynd 13.  

                                                 
26 Ákvörðun framkvæmdastjórnar ESB 2014 . 

http://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/251157/251157_1615983_2292_4.pdf 

 

http://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/251157/251157_1615983_2292_4.pdf
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Mynd 13 - Skýringarmynd af breska tekjuþaks-og-gólfs-kerfi fyrir 

sæstrengi (e. Cap and floor) 

 
Heimild: Pöyry 

Þak-og-gólf-viðmiðin eru ákveðin á grundvelli framlagðra kostnaðartalna 

verkefnisins og áætlaðs fjármagnskostnaðar (eiginfjárkostnaðar sem viðmiðun 

fyrir þak, lánsfjárkostnaðar fyrir gólf).  Fyrirkomulagið er þá háð því að 

verkefnið uppfylli í stórum dráttum þessar kostnaðaráætlanir og er veitt til 25 

ára. Á grundvelli nýlegrar reynslu væri raunarðsemi (IRR) verkefnis sem fær 

aðeins tekjugólfið á hverju ári um 2% og þakið gæfi raunarðsemi (IRR) í 

kringum 8,5%27. 

Greiðslur reiknast þá sem hér segir: 

Á Ef ĂmarkaĦsñ-tekjur strengs falla milli þaks og gólfs (ár 3-4 á mynd) er 

engin leiðrétting gerð; 

Á Ef tekjur fara yfir þakið (ár 5 á mynd) eru þær tekjur sem eru umfram 

þakið endurgreiddar neytendum; og 

Á Ef tekjur eru undir gólfinu fær sæstrengurinn uppbótartekjur frá 

neytendum (ár 1,2 og 6 á mynd) 

Tekjuþaks-og-gólf-kerfið gefur kost á að strengur sé háður tekjumörkum (e. 

Regulated) um leið og haldið er í vissa þætti markaðshvata (e. Merchant) innan 

þess ramma sem tekjumörkin heimila. 

                                                 
27  Heimild: http://tinyurl.com/hzqqbap  

http://tinyurl.com/hzqqbap
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5 Helstu niðurstöður markaðsspár 

5.1 Fjárfestingar í raforkuvinnslu á Íslandi.  

Mynd 14 sýnir fjárfestingar í nýrri raforkuvinnslu á Íslandi fyrir háu, mið- og 

lágu sviðsmyndina, með og án sæstrengs. Fjárfest er í samræmi við 

framboðsferilinn á Mynd 9. Mið-sviðsmyndin með sæstreng útheimtir samtals 

2.137 MW af nýju uppsettu afli árið 2035, sú háa 3.287 MW og sú lága 1.225 

MW.  Nýfjárfestingar eru knúnar áfram af aukinni eftirspurnar á Íslandi sem og 

af útflutningsmöguleikum sæstrengsins. 

Mynd 14 - Nýfjárfestingar á Íslandi  (MW)  

 
Heimildir: Pöyry og Kvika 

Sviðsmyndirnar með sæstreng gera ráð fyrir að núverandi vatnsaflsvirkjanir 

verði stækkaðar sem nemur um 448 MW (brún súla). Þessi stækkun er stærstur 

hluti allra nýfjárfestinga í vatnsafli. Hin nýju verkefni á sviði jarðvarma- (ljósblá 

súla) og vatnsaflsvirkjana (appelsínugul súla) falla öll undir Nýtingarflokk í 2. 

hluta Rammaáætlunarinnar sem Alþingi hefur samþykkt. Möguleikar vindorku á 

landi (ljósgræn súla), lítilla vatnsaflsstöðva (mosagræn súla), lágjarðvarma (svört 

súla) og endurbóta á núverandi vatnsaflsvirkjunum (brún súla) voru ekki metnir í 

2. hluta Rammaáætlun. Nánari upplýsingar um orkuvinnslu og fjárfestingar á 

Íslandi má finna í Kafla 15.  Ekki er gert ráð fyrir að virkjanakostir í Biðflokki 

eða Verndarflokki Rammaáætlunar verði nýttir. 
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5.2 Raforkuflutningur um sæstrenginn 

Þar sem raforkuvinnsla á Íslandi er mjög háð veðri er hvert ár hermt með 20 

mismunandi veðurmynstrum til að fá sæmilega breidd í niðurstöðurnar. 

Sviðsmyndir með mikilli uppbyggingu vind- og vatnsafls eru sérstaklega háð 

veðri. Það hefur því mikil áhrif á það hve mikla orku er hægt að flytja út til 

Bretlands á hverju ári. Útflutningur í háu, mið- og lágu sviðsmyndunum er 

sýndur á Mynd 15. Bilið í kringum meðalútflutning táknar breytileika vegna 

mismunandi veðurmynstra. Innflutningur frá Bretlandi er sýndur á Mynd 16. 

Þótt Ísland verði nettóútflytjandi raforku, nýtur landið þess sveigjanleika að geta 

geymt vatnsorku og flytja inn þegar verð er lágt, t.d. þegar mikil vindorka er 

framleidd utan álagstíma í Bretlandi. 

Mynd 15 - Orka flutt frá Íslandi 

(TWst) 

Mynd 16 - Orka flutt til Íslands 

(TWst) 

 
 

Heimild: Pöyry  

Aðstæður fyrir raforkuflutning frá Bretlandi til Íslands er sjaldan og því ekki um 

að ræða mikið magn í heildina yfir árið sem flutt er inn til Íslands.  Innflutningur 

raforku frá Bretlandi til Íslands verður aðeins þegar íslenska kerfið hefur 

möguleika á að geyma orku og verðmismunurinn er nægjanlegur til að vinna upp 

tapið við flutninginn fram og til baka. Á meðan orkuvinnsla á Íslandi er með 

mjög lágum breytilegum kostnaði (t.d. jarðvarma) og með rennslisvirkjunum 

(stjórnlaust vatnsafl) mun kerfið ekki þola mikla minnkun útflutnings eða 

innflutning á aukaorku frá Bretlandi miðað við núverandi geymslugetu lóna.  

Auk þess, þegar íslenska kerfið getur tekið við orku frá Bretlandi, þarf 

skammtímaverðmunur (t.d. innan viku) að nægja til að bæta tap á 

raforkuflutningi í báðar áttir: í raun má segja að orkan sem flutt er inn er flutt út 

síðar og verðhvati þarf að vera nógu öflugur til að bæta orkutap. Í sviðsmyndum 
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Pöyry eru fá tímabil með mjög lágu verði í Bretlandi og sæstrengurinn er mjög 

vel nýttur, sem skýrir hversvegna flæði til Íslands verður svo sjaldan. 

Mynd 17 sýnir langægislínu á klukkutímagrunni fyrir nettóútflutning frá Íslandi 

til Bretlands - þetta er nettóútflutningur á  klukkutímagrunni flokkaður frá þeim 

mesta til þess minnsta yfir árið. Gildin sýna meðaltal yfir veðurmynstrin 20. 

Ferlarnir sýna að nýting sæstrengsins er mikil flesta klukkutíma í öllum 

sviðsmyndum. Athugið að forsendan um áætlaði 92% meðaluppitími strengsins 

takmarkar streymið í allmarga klukkutíma fyrir sum veðurmynstrin.  

Mynd 17 - Meðal- lestun strengs sem fall af tíma (e. Duration curve) Sýnd 

eru meðaltöl ferlanna fyrir tuttugu veðurmynstur.  

 
Heimild: Pöyry 

Fyrir allar sviðsmyndir er nýting sæstrengsins fyrir nettóútflutning yfir 60% að 

meðaltali. Sé lága 2025 sviðsmyndin tekin út er hann nýttur 73% eða meira að 

meðaltali. Fyrir mið-sviðsmyndina er nýtingin á bilinu 62-88% árið 2025 og 

65% -91% árið 2035. Sjá Mynd 18. 






























































































































































































































































































































































































